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KASDIENA...
Nenusiminti
Smetona ir “Socialistai”
Kanados Lietuvių Kon-
Chicaga (gresas

Sovietų šalies mfhios nusivils 
Aliantais, jeigu bus atidėta su
darymas antro fronto.

Tai būtų panašu į katastrofą 
visoms Susivienijusioms Tau
toms.

Taip rašo iš Maskvos Chica- 
gos “Daily News” koresponden
tas Leland Stowe.

1000 BRITŲ LĖKTUVŲ BOMBARDAVO BREMEN
LIETUVIAI SINKIU RANKOJE STOJA PRIES NACIUS

Tuo žūtbūtinu reikalu vakar 
davė editorialą Chicagos “Sun.” 
Editorialas pasibaigia žodžiais: 
“atėjo laikas drąsiam griežtu
mui.”

Šis sprendžiamasis momen
tas išmėgins visų tautų sielą.

Kaip tik karo frontuose pa
dėtis pasunkėja, atsiranda dau
gybė verkšlentojų ir dejuotoji]. 
Tūli įpuolė nusimihiman dėl 
Rommelio laimėjimų Afrikoje.

Atsiminkit, kaip sunku buvo 
pereitą vasarą. Bet Sovietų tau
tos nenusiminė. Raudonoji Ar- 
■ :ja, nors traukėsi, bet kulda- 
-Jio priešus.

Taip turi būti ir dabar.

Tūlas “socialistų” laikraštis 
praneša, kad Smetona važiuo- 
si,s i SLA seimą. Tas laikraš
tis prašyte prašo, kad Smetona 
nepasirodytų seime.

Mat, “socialistai” bijosi -pasa
kyti Jam, teisybės žodį,
' Jie bijo savo žmonių, bijo ir 
Smetonos.

Kalbėdamas masiniam susi
rinkime Chicagoje, Sovietų Są
jungos ambasados sekretorius 
Vladimir Bazykin pasakė: 
Naciai, kaip tas pažeistas žvė-

' Bet pažeistas žvėris dar la
biau staugia, dar nuožmiau 
atakuoja.

Dabar laikas jį užpulti iš vi
sų pusių. Tuomet jis bus pri
verstas savo jėgas išblaškyti.

Lietuvių. Romos Katalikų Su
sivienijimo seimas, Hartford, 
Conn., susilaukė tik 80 delega
tų. Bet poterių, mišių ir baž
nytinių apeigų ten buvo labai 
daug.

Per dvi pastarąsias dienas 
“Drauge” apie seimą ni'eko ne
buvo rašyta.

Tai vis, mat, svietiškos mar- 
nastys I

šiandien Montrealy praside
da Kanados Lietuvių Kongre
sas.

Kongreso obalsis: Mobilizavi
mas lietuvių kariškoms vyriau
sybės pastangoms—kad . Ašis 
būtų nugalėta.

Progresyviai Kanados lietu
viai remia karą didžiausiu nuo
širdumu.

Mūsų širdingiausi sveikini
mai Kanados Lietuvių Kongre
sui!

“Keleivis” apznaimina: “Pa
leckio valdžia į Lietuvą jau ne- 
begryš.”

Reikėjo pridėt: “Jeigu laimės 
Hitleris ir Michelsonas.” “Kel- 

/ eivis” to nori, nors bijosi vie
šai pasakyti.

Literatūros Draugijos kuopo
se dar yra narių, kurie neužsi
mokėjo duokles už šiuos metus.

Tie draugai, turbūt, nori, kad 
mūši] draugija pavirstų kuo tai 
panašiu į Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją.

Ko laukiate, gerbiamieji?

Kauniečiai Sukilę Prieš 
Nacius; Daugelis 

Sušaudyta
Suimti Vyrai Išvežimui Vokietijon Išbėgio
jo; Partizanai Sudegino Nacių Sandelius; 
Lietuvos Žmonės Priešinasi Vokiečiams

Rašo JONAS ŠIMKUS

MASKVA, birž. 26.—Mėnesį laiko atgal, gegužės 22, Kauno 
gelžkelio stotyje pralieta kraujas, pasekmėj lietuvių jaunimo 
mobilizavimo visoj šalyje.

Lietuviai suvaryti Kaune ir laikyti dvi dieni sargyboje vokie
čių kareivių su kulkosvaidžiais.

Gegužės 22 ryte rekrūtai nuvaryti į Kauno gelžkelio stotį. Trys 
prekiniai traukiniai laukė jų ten. Apie 11-tą valandą ryto, kai 
jau daugelis jaunuolių buvo suvaryta į vagonus, būriai žmonių 
pasirodė nuo pusės Aukštųjų Šančių, prie perėjimo po gelžkeliu.

Atrodo, kad jie jau kiek pirmiau įėję per spygliuotų vielų 
tvorą, kuri supa gelžkelio stotį.

Pasigirdo šūkiai prie prekinių vagonų:
"Broliai!” Neikite mirti už Hitlerį! Išvykite okupantus iš Lie

tuvos! Mirtis hitlerininkams!”
Sugrūstieji į vagonus šoko laukan ir pasileido link Aukštųjų, 

Šančių. Vokiečiai ėmė šaudyti, bet kliudė jiems vagonai.
Apie 500 lietuvių buvusių stotyje staigiai puolė sargybą, dau

gelį jų nuginkluodami.
Hitlerininkai buvę ant platformos atidarė ugnį į stotį, taipgi ir 

į lietuvius, kurie stovėjo ant platformos.
Daugelis vyrų, šoko per tvoras ir pasislėpė šalimam kieme.
Tuojau iš Šančių kareivinių pribuvo daugiau vokiečių kariuo

menės ir prasidėjo baisios skerdynės!
; Net ir pačiose pirmose dienose vokiečių invazijos Kaunas nėra 
matęs tokių skerdynių. Visur aplink stotį buvo nuklota lietuvių 
lavonais. ,

Tą vakarą Kaune paskelbta karo stovis ir miestas kareiviais 
apsuptas. Per visą naktį darė kratas lietuvių namuose, jieško- 
dami pabėgusių rekrūtų.

Kiek nužudyta ir areštuota dar neteko patirti. Vokiečiai ban
do paslėpti nuo Lietuvos žmonių tas riaušes. Bet dideli plaka
tai vokiečių ir lietuvių kalbomis iškabinėta Kauno gatvėse, grą- 
sinanti mirties bausme kiekvieną, kas paslėps pabėgusius jau
nuolius.

Gegužės 23, antrą valandą ryto, Kauno gelžkelio stotyje kilo 
didelis gaisras, bet lietuviatns neleistą nei kiek arčiau stoties 
prieiti.

Tą pačią naktį kitas didelis gaisras kilo Veliuonoj, prie Nemu
no. Gaisras sunaikino vokiečių sandelį avižų, sėlenų ir medžio, 
paruoštų išvežti į Klaipėdą.

Tai taip lietuvių partizanai atsakė nacių terorą!

Literatūros Draugija Pasiuntė Telegramą Prez. 
Rooseveltui Antro Fronto Klausime

BROOKLYN, N. Y,, birž. 26.—LLD Centro Komitetas pasiuntė, 
birželio 23, prezidentui Rooseveltui sekamą telegramą :

Franklin Delano Roosevelt
President of the U. S. A.
White House, Washington, D. C.

American Lithuanian Workers Literary Association renews 
its pledge of loyal support to all your war efforts, greets your 
agreement with Molotov, and hopes that your present delibera
tions with Churchill, will result in the immediate opening of a 
second front and smashing of Hitler ir 1942.

Chairman Anthony Bimba, 
Secretary D. M. Solomskas, 
h6 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Sovietų Kariuomenė 
Puola Vokiečius, Su- 
laikinėja nuo Kaukazo

SSSR Laiko Japoniją Atsakominga už Nu- 
skandinimą Prekinio Laivo; Japonija Tei

sinasi, Sako, Tai Buvo Provokacija

BREMEN PO BOMBARDAVIMO 
PASKENDO LIEPSNŲ JŪROJE. SU
NAIKINTA DAUGJUBMARINy 
Britai Prarado 52 Lėktuvu. Ašies Jėgos Li
bijoje Artinasi Prie Naujų Britų Pozicijų

Paskirtas Vadas 
U. S. Kariškiems 
Daliniams Europoje

WASHINGTON, birž. 26. — 
Vienu augančių požymių, kad 
Amerikos kariškos jėgos grei
tu laiku pereis į puolimą ir 
veiks Europos kontinente, yra 
paskyrimas vado tiems dali
niams. Jis yra majoras gene
rolas Dwight D. Eisenhower, 
senas veteranas-karininkas ir 
tankistas-specialislas.

Jis iki šiol buvo Karo Planų 
Divizijos štabo viršininku. Jo 
štabas dabar rasis Londone, kur 
jis jau randasi dabartiniu mo
mentu. Jis automatiškai tam
pa vyriausiu vadu visų mūsų 
kariškų jėgų, esančiu dabarti
niu laiku Anglijoje, šiaurės Ai
rijoje ir Islandijoje.

Amerikiečiai Giria 
Sovietų Techniką, 
Gyventojų Moralę

Maskva, birž. 26.—Amerikie
čių stebėtojų grupė, vadovauja
ma U.S. karinio atstovd pulki
ninko J. Michela, gryžo čia iš 
fronto. Jie pažymėjo, kad į juos 
babai paveikė aukšta kareivių 
ii- karininkų moralė, pasitikėji
mas pergale, ir taipgi, kareivių 
geras apginklavimas, gera tech
nika ir disciplina.

Pulkininkas J. Michela dar 
pridėjo, kad iš matyto sovieti
niame fronte, jis gali daug pa
simokyti, daug naudingo, kas 
gali būti perduota ir U. S. ka
rinei vadovybei.

IR VENEZUELA SKELBS 
KARĄ AŠIAI

CARACAS. — Krašte jaučia
ma, kad karo paskelbimas Ašiai

Šį mėnesį, vien tik Chicagoje, 
liuosnoriai įstojo Amerikos lai- 
vynan 7,582 vyrai.

Iki liepos ketvirtos,t veikiau
sia, bus 10,000.

Chicaga—pirmutinė.

L. Pruseika.

jau visai netoli, šiuo laiku šios
šalies užsienio reikalų ministe- 
ris Caracciolo Parra Perez ir že
mės ūkio ministeris Rudolfo 
Rojas randasi Jungtinėse Vals
tybėse. Laukiama, kad jiems 
sugryžus galutinas sprendimas 
bus padarytas.

NEPRILEIS VOKIEČIŲ 
LIGI ALIEJAUS LAUKŲ 

■ -_____ *--• /
MASKVA, birž. 25.—Sovietų 

kariuomenė turėjo pasitraukti 
iš Kupiansko, svarbaus gęlžke- 
lių punkto. Vokiečiai čia su
koncentravo baisiai dideles jė
gas.

Pasitraukus į naujas pozicijas 
SSSR kariuomenė deda pastan
gas sulaikyti vokiečių veržimą
si į pietus, nes manoma, kad tai 
pasimojiinas link Kaukazo prie 
aliejaus laukų.

Vokiečiai naudoja šimtus 
tankų. Dideli mūšiai eina Do? 
neco'slėny prie pat Kupiansko.

Dideli mūšiai eina ir prie Se
vastopolio. Kituose frontuose 
nąsą nieko naujo.

Sovietų laikraštis “Pravda” 
rašo, jog mūšiuose prie Charko
vo vokiečiai sutraukė daugiau
sia mechanizuotų jėgų, negu 
kada nors ir kur nors turėjo.

(Rymo pranešimas sako, kad 
Juodose mariose nuskandinta 
trys Sovietų submarinai.)

Chile Perspėja Ašį: 
Ji Neliks Neutrali 
Puolama

Santiago, birž. 26. — Chili, 
viena paskutinių Vakarinės He
misferos šalių, kurios dar nėra 
paskelbusios karo ašiai (karo 
dar neskelbė ir Argentina), iš
leido grieštą įspėjimą Ašies val
džiom, kad ji netoleruos jos 
laivų skandinimą ir neliks neu
trali.

Savo pareiškime Chili pažy
mi, kad ji atakomis prieš save 
skaito ne vien savo laivų skan
dinimus bet ir Panamos kanalo 
fitakavimą, arba bent kokio lai? 
vo ' paskandinimą Chili vande
nyse.

Nacių pasisekimai Libijoje 
priminė indusų vadams, kad 
rytuose esanti japonų armija 
nėra vienintelis priešas, kuris 
gręsia Indijai savo jėga. Tarp 
indusų vadų jaučiamas noras, 
vėl atnaujinti derybas su britų 
vyriausybe.

SSSR LAIVAS NUSKANDINO 
JAPONŲ SUBMARINĄ

MASKVA, birž. 26.—Sovietai 
laiko Japonijos vyriausybę at
sakominga už nuskandinimą 
prekinio laivo “AngarslToj,” 4,- 
761 tono įtalpos.

Japonijos vyriausybė teisinas 
ir sako, kad laivą nuskandinęs 
Amerikos submarines provoka
vimui SSSR karo prieš Japo- 
»ii4- 
, Sovietų valdžia betgi atsakė, 
kad tas aiškinimas neatatinka 
faktams, ir skaito Japoniją už 
tai kalta.

“Angarstrojus” nuskandintas 
Japonijos submarine, sako So
vietų daviniai. Ypatingai, kad 
laivas nuskandintas plaukiant 
namo tuo keliu, kaip Japonų 
nurodyta.

SYDNEY, Australija.—Aus
tralijos pakraštyje submarines, 
manoma, Japonijos, torpėdavo 
Sovietų laivą, bet tas laivas at
sigindamas nuskandino subma- 
riną, kaip informuoja to laivo 
įgula.

Laivo kapitonas ir du jūrei
viai sužeisti laike atakos.

10,000 Sustreikavo 
Sunkvežimių Įmonė
se Michigane

Pontiac, Mich., birž. 26.-10,- 
000 darbininkų Yellow Cab 
Truck Co. 3-se įmonėse sustojo 
dirbę dėl ginčo mokėti už blak- 
auto laiką.

Darbininkai priklauso UAW 
unijai, bet unijos viršininkai tuo 
reikalu dar nepasisakė. Kom
panijos viršytos irgi ne.

LONDONAS, birž. 26.—Britų 
aviacijos bombonešiai sukėlė 
didžiules ugnis svarbiame Vo
kietijos uoste Bremen, kada 
daugiau kaip tūkstantis jų vie
name iš didžiausių šio karo 
bombardavimų liejo ugnį virš 
šio miesto.

Manoma, kad šiame bombar
davime dalyvavo daugiau lėk
tuvų negu Cologne ir Esseno 
bombardavimuose. (Cologne 
bombardavo 1,130, Esseną 1,- 
036.) Aviacijos ministerijos 
komunikatas sako, kad “dau
giau kaip vieno tūkstanties lėk
tuvų eskadra bombardavo Bre
meną, kita mažesnė strateginius 
punktus Holąndijoje ir Belgi
joje.”

Reikalauja 100 Milionų 
Raudą iš Standard Oil
STANDARD OIL PALAIKĖ 
RYŠIUS SU NACIŲ 
KOMPANIJOMIS

NEW YORK, birž. 27.—Gru
pė dalininkų iškėlė reikalavimą 
prieš Standard Oil kompaniją, 
išmokėti 100 milionų dolerių 
pabaudą už palaikymą ryšių su 
nacių kompanija I. G. Farben- 
industrie, ir už leidimą tai kom
panijai naudoti patentus, kurių 
Standard Oil nenorėjo atskleis
ti prieš mūsų vyriausybę.

Naujas Kanados Eks 
pedicinis Dalinys 
Britanijoje

Rytinis Kanados Uostas, birž. 
26.— Čia gauta žinia, kad di
delė kanadiečių kareivių gru
pė laimingai pasiekė Britanijos 
krantus. Grupė susideda iš dau
gelio tūkstančių kareivių, vieno 
pilno artilerijos regimento ir 
kitų techniškų dalinių. Su jais 
vyko ir nemažai nesenai aviaci
jos kursus baigusių,—jaunų la
kūnų. Dauguma lakūnų savo 
prisiruošimą gavo Jungtinėse 
Valstijose.

Ekspedicinėje grupėje radosi 
ir apie šimtas jaunų slaugių, 
dauguma jų iš Britanijos Co- 
lumbijos.

Argentinos Žmonės 
Kyla Prieš Nacius; 
Riaušės Gatvėse

BUENOS AIRES, birž. 26.— 
čionai anti-nacinis piktumas 
išsiveržė į riaušes gatvėse, pa-

Britai šiame bombardavime 
prarado maždaug proporcišką 
sumą, palyginant su pirmes- ' 
niais bombardavimais, — 51 
lėktuvą. Tai yra didžiausias 
skaičius kada nors prarastas 
RAF viename bombardavime, 
bet tai natūralu imant domėn, 
kad tai buvo plačiausio masto 
žygis.

Bombarduoti ir kitų Vokieti
jos punktų kariniai aerodromai. 
Britų lėktuvai taip pat buvo ak
tyvūs virš Kanalo.

Tame bombardavime buvo 
vartoti ir Amerikos gamybos 
lėktuvai, būtent: Douglas Ha
voc tipo kombinaciniai kovos ir 
bombardavimo lėktuvai.

Britų lakūnai šiame bombar
davime didelį dėmesį kreipė į 
submarinus, ir pranešama, kad 
nemažai submarinų, kurie tuo 
laiku radosi koncentracijoje ub- 
ste, tapo sunaikinta. Bremenas 
yra antras savo dydžiu Vokie
tijos uostas ir turi apie pusę 
miliono gyventojų. Bremene 
randasi didžiausios Vokietijoje 
laivų statymo dirbtuvės ir taipgi 
šis miestas yra svarbus gele
žinkelių centras.

CAIRO, birž. 26.—Dar nesu
laikytam ir nesutikusiom tikro 
pasipriešinimo, ašies kolonom 
pasisekė įsiveržti giliau į Egyp- 
tą. Pranešama, kad naciai ir 
italai randasi apie 100 mylių 
šalies gilumoje. Jie artinasi 
prie Mersa Matruh, kur yra 
suaistiprin^ britai ir pasiryžę 
laikytis savo naujose pozicijo
se.

Britų aviacijos štabas čia pra
neša, kad amerikonai lakūnai 
dar kartą bombardavo Tobruką 
ir Bengazi. Ašies jėgoms ver
žiantis į šalies gilumą, manoma, 
kad mūšio valanda artinasi, ku
ri parodys, ar nacių pasisekimai 
yra vien laikini, ar jie turi ben
drą svarbą.

HAVANA, birž. 26.—Nacių 
submarines “paėmė į nelaisvę” 
liuksusinį privatinį vieno kubie
čio jachtą, visai netoli nuo Ku
bos krantų. Submarine įgula 
laikė nelaisvėje jachtoje buvu
sias moteris, kol vyrai nenuvy
ko į miestą ir nepirko naciams 
maisto ir cigaretų.

Portugalijos Premje
ras Tikįs Aliantų 
Pergalei

LISBON, birž. 26.—Antonio 
de Oliveira Salazar, anti-demo
kra tiškas Portugalijos premie
res, vis dėlto tikįs, kad Jungti
nės Tautos karą laimės.

(Salazaras klerikal-fašistas, 
bet Portugalijos interesai yra 
susirišę su Anglijos interesais.)

sklydus žinioms, kad jau tre
čią Argentinos laivą nuskandi
na vokiečių submarinai.

ITALAI SUŠAUDĖ 10 SUIMTŲ 
JUGOSLAVŲ PARTIZANŲ

LONDONAS, birž. 26.—Reu-
vuKieoų suMiuuniiai. terš telegrafų agentūra prane-

Visoj šalyj reiškiasi didelis I ša, kad per valstybinį Italijos 
sąjūdis, pasipiktinimas naciais.

Vokietijos ambasada apstaty
ta tvirta policijos sargyba. Bi- goslavijos partizanų — taip va- 
jomasi užpuolimo ant jos.

radio skelbta, būk tapo sušau
dyti 10 į nelaisvę paimtų Ju-

dinamų “četnikų.’

L
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Apie Angliją
Dėl pralaimėjimų Libijoj ir dėl labai 

rimto pavojaus, kuris susidarė Egiptui, 
daugelis žmonių kaltina Angliją. Tie 
žmonės daro išvadas, kad kur tik Angli
ja, tai ten ir pralaimėjimas.

Tiesa, pats Churchill pripažino, kad 
karo vadovybė Libijoj padarė stambių 
klaidų. Tą patį sako ir daugelis kores
pondentų. Lordas Beaverbrook nesenai 
smarkiai pakaltino tūlus neryžtingus an
glų karinės vadovybės asmenis.
Tačiau, būtų didžiausia klaida, jeigu 

mes kaltintume visą Anglijos vadovybę, 
visą anglų tautą.

Harry Hopkins labai gerai atsakė 
tiemš, kurie tvirtina, kad anglai nėra ko
votojų tauta. Jis primena, kaip didvy
riškai gynėsi Anglija, kumet prieš ją bu
vo sumobilizuota visos orinės nacių pa
jėgs. Po to, kaip Francūzija pasidavė 
ir Anglijos padėtis išrodė beviltinga, an
glai mušėsi kaip liūtai, o iš šalies jie tu
rėjo labai mažai paramos.

Ar tai ne teisybė?
Arba paimti anglų lakūnus, kurie da

bar bombarduoja Vokietijos centrus. Tie 
anglų lakūnai yra geriausi kovotojai. Jie 
sulošė didelią rolę šiame kare ir- ateityje 
suloš dar didesnę rolę.

Rusų rašytojas Uja Ėrenburg kalba 
su didžiausia pagarba apie Anglų lakū
nus, kurie atvyko Murmansko frontam 
Jie drąsus ir feumanųš.' “Jų motorai vei
kia gerai, bet ir jų širdys yra tikros 
širdys.”

Anglų nelaimė buvo tame, kad kovo
jant tolimose vietose, kaip Malajų pu- 
siausaly ar Burmoj, jie buvo mažumoj, 
o be to jiems reikėjo kovoti tokiose są- 
lygose, kad vietiniai gyventojai buvo 
prieš juos nusistatę. Bet tai jau ne ka
reivių kaltė, o prasižengimai imperialisti
nės praeities.

Anglų tauta yra kovotojų tauta. Ją 
negalima kaltinti už jos Chamberlainus 
ir chamberlainukus, kurie ir dabar dar 
ne visi pasiųsti šunims šėko piauti.

Tie, kurie kaltina anglų tautą ir visą 
jos vadovybę tegul pamislija, kas atsL 
tiktų, jeigu Anglija pasitrauktų iš karo 
ir padarytų taiką su Hitleriu?

Reikia tikėties, kad Anglijos karo va
dovybėje bus padaryta reikiamų permai
nų, kaip pirmiau buvo padaryta val
džioje.

Svyruojanti elementai ir fanaberni ari
stokratai reikia išprašyti iš vadovybės. 
Dabartinis momentas reikalauja drą
suolių ir pasiryžėlių.

Vakar Anglijos aviacija vėl pravedė 
šturmingą ataką ant Vokietijos miestų. 
Tokios atakos sudkro juo tinkamesnes 
sąlygas pergalingam antrajam frontui.

Antras frontas tai gyvybės klausimas. 
Atidėliojimas būtų pražūtingas.

Kuomet prasidės didieji žygiai Vaka
rų Europoje, mes pamatysime, kaip mo
ka mūšties anglai.

kia sužnybti geležinėmis replėmis kaip’ 
iš Rytų taip ir iš Vakarų.

Bet tie mandragalviai, kuriems prota
vimo aparatas pelėsiais apaugęs, išdi
džiai šaipėsi iš liaudies balso ir sakė, kad 
paprasti žmonės, nė Specialistai, nieko 
apie tokius dalykus nesupranta.

Bet šis karas, kaip pasakė Henry Wal
lace if daugelis kitų atsakomingų vadų, 
yra paprastų žmonių karas, yra liadies 
karas. Liaudies išmintis, darbo žmonių 
išmintis instinktyviai suprato, kad šis ka
ras reikalauja griežtų veiksmų.

Keno buvo teisybė dabar jau aiški).
šiandien antras frontas yra oficialis 

Amerikos ir Anglijos vadovybės lozungas.
Tokie laikraščiai, kaip ‘Keleivis’, “Nau

jienos”, “Draugas” ir jiems panašūs vėl 
atsidūrė žioploj padėtyj. Vėl pasirodė, 
kad jie velkasi įvykių uodegoje, kad jų 
protas aptriušęs, kad juos suparalyžia
vo minties konservatizmas.

“Vilnies” ir “Laisvės” skaitytojai bu
vo tinkamai išauklėti. Jiems antras 
frontas neiškrito iš netikėtumo padan
gės. Jie savo širdžia ir jausmais žinojo, 
kad antras frontas yra būtinas. Tuo tar
pu, tokie laikraščiai, kaip “Naujienos”, 
net po Molotovo vizito Londone ir Wa
shingtone, žodžius antras frontas dėjo į 
svetimženklius, tuo būdu reikšdami savo 
ironiją ir šiderstvą.

Dabar antras frontą, visų pajėgų su
koncentravimas antram frontui, yra ne 
tik svarbiausias strategijos imperatyvas, 
bet jau einama prie jo įvykinimo.

Vakar karo departmentas jau prane
šė, apie “atidarymą europinio veiksmų 
teatro Jungtinių Valstijų pajėgoms.” Gel 
nerolas Dwight Eisenhower paskirtas 
vyriausiu europinio veiksmų teatro ko- 
mandierium, su hedkVoteriu Londone. 
Šis oficialis pranešimas yra labai reikš
mingas.

šiuo laiku mūsų vyriausias šūkis: Ant
ras frontas greičiausiu galimu laiku, 
tuojaus, nevilkinant!

Lai visi Aijant.ai.mušasi taip, kaip mu- 
šaši Sevastopolio gynėjai! Lai prasiveria 
dinamiškos spėkos prieš pasiutusį fašiz
mą!

PLŪSTASI
Worcester, Mass., išeina 

smetonininkų laikraštis var
du “Amerikos Lietuvis”, šį 
laikraštį leidžia eks-socialis- 
tas Kybą. Tas laikraštis ro
do didelės fašistinės drąsos.

“Amerikos Lietuvis” Nr. 
25 tūlašTVifreas Jankauskas 
nesavu balsu sušuko: “Ame
rikos katalikai žygiuoja sy
kiu su komunistais.”

Ar tik neprisiartina svieto 
pabaiga?

Jeremijošiaus balsu p. 
Jankauskas aimanuoja:

“Mes ko aiškiausiu būdu 
nustūmęihe savo smaugiamą 
tautą į tikrą paskutinę pra
pultį, kurioje mūsų tauta 
dings amžinai.”

aprašymą, kaip lietuviai stdi 
ja į Sovietų kariuomenės 
eiles. i

“Jau keli ir gal keliolika’ 
tūkstančių lietuvių prisideda 
prie fašistines ašies triuški- 
nimo kaipo Amerikos karei
viai irjūrininkai. O Sovietų 
gilumoje gyvenanti lietuviai! 
rašytojai—Cvirka, Marcinke-j 
vičius ir kiti, kurių pavardės! 
A. L. Balse jau buvo minėtos’ 
—savo pranešimuose tvirtina! 
kad Sovietų kariuomenėje jau 
randasi virš 50,000 lietuviu?

Padavęs tas žinias “Ar-, 
gentinos Lietuvių Balsas”’ 
stato klausimą:

“Ar mūsų tautos sūnų lie-' 
jamas kraujas prisidės prie' 
lietuvio vardo iškėlimo tarpi 
tautiniame fronte.”
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SSSR ATLIKS SAVO DALĮ
IR DAR KAI KA

(Ištraukos Iš SSSR Amba
sadoriaus M. Litvinovo Kal
bos, Pasakytos Birželio 22 
Mitinge New Yorke.—Lais
vas Vertimas.)

Tegd Lietuviai Pagalvoja
Iš lietuvių laikraščių, per visus šiuos 

mėnesius, jau nuo pereitų metų, tik “Vil
nis” ir “Laisvė” griežtai ir nuosekliai 
stojo už antro fronto sudarymą. Kiti 
lietuviški laikraščiai ai- juokus iŠ to. da
rė, ar piktai seilėj oši.

Mes ėjome sykių šu ta demokratine 
ir toliaus pramatančia Amerikos ir An
glijos visuomene, kuri reikalavo pradėti 
didžius žygius Vakarų Europoje. Diena 
iš dienos mes įrodinėjom, kad nacius rei

Kada Bus Tam Galsa?
Valstybės departmentas patvirtino,, 

kad iš New Yorko uosto vėl išplauks keli 
laivai, gabenanti žibalą, maistą ir drabu
žių į Vichy valdžios kontroliuojamą Šiau
rinę Afriką.

Rodos, tai netikėtina, bėt tai faktas.
Patsai valstybės sekretorius Cordell 

Hull pavadino LaValį Hitlerio bernu, par
sidavėliu. Tuo tarpu to parsidavėlio kon- 
troliuojamon Afrikon siunčiama Ameri
kos tavorai ir maistas. Kur yra bent 
menkiausia garantija, kad tas viskas ne
patenka į Rommelio rankas?

Net toks konservatyvus republikonų 
laikraštis, kaip New Yorko “Herald Tri
bune” rašo: “Po dviejų metų Vichy val
džios egzistavimo Jungtinėse Valstijose 
dar vis pasireiškia nuolatinis palinkimas 
žiūrėti į tą valdžią per raudonai nudažy
tus akinius, visiškai nesiskaitant su fak
tais ... Niekas dabar negali užginčyti, 
kad Vichy valdžia yra fašistinė... Ta
čiau, Jungtinės Valstijos stoja už tą val
džią, bijodamos, kad kitoks nusistaty
mas gali ‘įžeist Prancūzijos žmones.’ Tik
renybėje toks mūsų nusistatymas yra 
Francūzijos liaudies įžeidimas. Jau lai
kas pažiūrėti į Petainą, kokiuo jis iŠ tik
rųjų yra, o jis yra demokratijos priešas.”

Tiek jau, rodosi, buvo įrodymų, kad vi
si bandymai užgerinti fašistus iššaukia 
juose dar didesnį pasipūtimą ir dar stip
resnį susirišimą su Hitleriu.

Tuos ryšius su Vichy valdžia reikia nu
traukti. Reikia susidėti ir remti laisvuo
sius frahcūzus, nės tik jie kovoja už Fran- 
cūžįjos laisvę ir nepriklausomybę.

Sakydamas “mes” p. Jan
kauskas turi omenyje tau
tininkus, nes keno kito var
du jis negali kalbėti. Bet jei
gu taip, jei tautininkai stu
mia tautą ą “paskutinę pra
pultį,” tai‘jie yra didžiausi 
tautos priešai.

Tos išvados betgi, p. Jan
kauskas nedaro. Už jo pa
ties išgalvotą pražūtį jis kal
tina katalikus.

Dalykas, mat, tame, kad 
įtakingas ir liberalūs Ame
rikos katalikų laikraštis 
“Commonweal” pasisakė už 
Sovietinį Pabaltiką. To laik
raščio nuomone, Lietuva, 
Latvija ir Estija turi likties, 
kaip ir buvo prie Sovietų 
Sąjungos.

Desperfliijos apimtas p. 
Jankauskas sušunka:

“Gėda/ baisiausia gėda to
kiems išgamoms.”
Mat, atsirado protingų 

katalikų, tai p. Jankauskas 
vadina juos išgamomis.

Bet kadangi taip rašo
ma smetonininkų laikrašty
je, tai pakanka tik riusi- 
spiauti.

“Draugas” taip-pat pa
smerkė “The Commonweal”.. 
P. Gūdas rašo “Drauge”:

“Jei laikraštis “The Čom- 
niofiweal” ketina it toliau 
taip aukštinti Maskvos vieš
pačius ir girti jų grobimo po
litiką kaip kad padarė savo 
laidoje birželio 12 d., tai jam 
bus verta permainyti savo 
vardą ir pasivadinti “The 
Gommunistweal.”

Matote, ponuliai! Ne visi 
katalikai tokie, kaip jūs. Jus 
gerai žinote, kad Sovietų 
Sąjungoje yra pilna sąžinės 
laisvė—tikėti ir ne tikėti. 
Jūs žinote, kad Sovietų Są
jungoje, kaip ir Amerikoje, 
bažnyčia atskirta nUo vals
tybės. Tai ko jūs norite dau
giau? Jūs norite Lietuvoj 
specialinių privilegijų, ko
kias turi jūsų konfratrai Is
panijoje.

Bet to jūs nesulauksit nie
kuomet

Kiekvienos tautos sūnus, 
kovojanti prieš fašizmą, ke/ 
lia savo tautos vardą vi
same demokratiškame pa- 
šaulyje.

“KORESPONDENCIJOS”
Buvo laikai, kada “Kelei

vis” turėjo daug korespon
dencijų. Tų korespondenci
jų gausumas rodė “Kelei
vio” įtaką lietuviuose.

Pažiūrėkite į vėliausią 
“Keleivio” numerį iš birže
lio 17 dienos.

Iš Brooklyno rašo tas pats 
renegatas Buivydas. Jo am
žina katarinka — birbini- 
mas apie komunistus. Tai 
ne korespondencija, bet tas 
pats amžinas bambėjimas.

, Iš Scrantonp —. ne kores
pondencija, bet Michelsono 
polemika su Geniu. Miėhel- 
sOnas gaudo komunistus 
Scrantone ...

Korespondencija iš Mon
treal© — vėl bambėjimas 
apie komunistus.

Trys hitlerinio tipo rašt- 
palaikiai prieš komunistus 
—tai ir visos “Keleivio” ko
respondencijos.

Galutinas nusigyvenimas, 
galutinas bankrutas.

Tame pat “Keleivio” Nr. 
Maikio su Tėvu pasikalbėji
mas irgi girto žmogaus sa
paliojimas apie laisviečius 
ir vulgariškas plūdimasis.

Tas pats “štofas” ir ap
žvalgose.

“Keleivis” jau nėra joks 
laikraštis. Tai buletinas 
hitlerinės propagandos prieš 
komunistus.

Akurat taip, tarytum jį 
redaguotų Goebbelso člun- 
kas.

PRISIDĖS,
DAUG PRISIDĖS

“Ai^ęntinos Lietuvių Bal- 
p£JNr. 590) rašo:

“Jau esame rašę, kad So
vietų kariuomenėje yra daug 
lietuvių, kariaujančių prieš 
įlaciuš ir kad pačioje Lietu
voje mūsų broliai, nepakęs- 

\ j darni naciškų okupantų vei- 
■! kia partizanų būriuose'. Taip- 
< į gi jau gana senai patiekėme 
\ rašytojo J. Marcinkevičiaus

Birželio 22 dieną buvc 
svarbi posūkio data dabar
tiniame pasauliniame kare 
Ji kaip posūkio diena bu: 
visuomet žymima. Tą dieni 
Hitleris įvykdė savo suma 
nymą atakuoti Tarybų Są
jungą, kas nusprendė fašiz
mo, nacizmo ir kitų su tuoir 
surištų ideologijų likimą. Tį 
dieną Hitleris prieš save pa
kėlė stipriausią kontinenta- 
lihę jėgą, kurios viening 
žmonės, vieningos tautos: 
sudarančios vieną 180,000,- 
000 masę, jo buvo išjudinti.

Hitleris tada radosi pa
čioje aukštumoje savo kariš
kos glorijos. Jis buvo nuga
lėjęs visus savo priešus va
karinėje ir rytinėje Europo
je po to, kaip jis sudavė 
jiems sutriuškinančius smū
gius. Viena Anglija buvo pa
silikusi kovos lauke, izoliuo
ta, neprisirengusi. Hitleris 
tada turėjo progos tapti ka- 
ro nugalėtoju Europoje 
prieš tai, kaip karas perėjo 
į pasaulinį mastą.
KODĖL HITLERIS UŽ

PUOLĖ TARYBŲ SĄ.
JUNGĄ?

Buvęs Italijos užsienio rei
kalų ministeris grafas Car
los Sforza. Jis dabar gyve
na Jungta Valstijose, nes tė
vynėje jam nebėra vietos, 
kada jis viešai pareiškė prie
šingą Mussoliniui nuomonę.

Kodėl, gali būti klausia
ma, Hitleris vieton pasilikti 
prie pasiektų laimėjimų, ku
rie jam būtų palikę galią vi
soj kontinentalėj Europoj 
be SSSR, rizikavo pradėti 
karą prieš Sovietus. Ieškant 
atsakymą į tai mes, aišku, 
turime ignoruoti paties Hit
lerio duotus paaiškinimus.

Jeigu Hitleris būtų turė
jęs rybų savo teritoriali- 
nėms aspiracijoms, jis, be 
abejonės, būtų pasilikęs prie 
savo laimėjimų, kuriuos jis 
buvo pasiekęs birželio 22 
dieną. Bet jei mes atydžiai 
skaitysim jo knygą “Mein 
Kampf,” arba ir kitą nacių 
literatūrą, mes aiškiai pa
matytume, kodėl Hitleris 
taip nepadarė.

Neatleidžiamas nusidėji
mas, kurį padarė kolektyvi
nio saugumo priešai, turi 
savo šaknis ir tame, kad jie 
neėmė domėn to fakto, kad 
nacizmas neduoda jokių ap
ribojimų savo teritoriali- 
niams siekiams, kad jis yra 
nepasotinamas, kad jis sie
kia visos Europos domina
vimo, jos kolonijų dofniria- 
vimo, pagalios dominavimo 
viso pasaulio.

Taigi, siekdamas užvaldy
ti visą pasaulį nacizmas ne

gali pakęsti jokios kitos ša
lies ėkžistavimo, ar tai būtų 
Tarybų Sąjunga ar tai būtų 
Jungtinės Valstijos, ar tai 
pagaliau būtų Japonija. Ga
lima klausti, kodėl jis nepa
baigė pirma karo vakaruose, 
ir tik paskui puolė Tarybų 
Sąjungą. Bet laimėti beveik 
viską yra vienas dalykas, o 
pabaigti karą yra kitas. Jis 
galėjo likti laimėtoju, bet jis 
negalėjo taip greitai baigti 
karo. Hesso misija nepasi
sekė. Britai griežtai atsisa
kė kapituliuoti. Kanalo per
ėjimas ir buvo nelabai leng
vas dalykas, imant domėn, 
kad Anglijos laivynas vis- 
tiek vyravo. Hitleris skubi
nosi, ir jis negalėjo'palikti 
savo armijos be darbo, jis 
norėjo išnaudoti jų laimėji
mų įgytą pasitikėjimą sa- 
zimi, jų įsismaginimą.

Hitleris, aišku, apsiskai
čiavo apie Sovietų karinę jė- 
’■ą. Jis jos nedakainavo. Jis 
juvo disinformuotas savo 
jardavikiškų ukrainiečių ir 
eitų agentų, kurie vien no
rėjo, kad nacinė mašina pa- 
djudintų į rytus. Rosenber- 
?as taipgi prie to prisidėjo 
Hitleris nesuprato, kad lai 
kini nepasisekimai, kuriuos 
Raudonoji Armija turėjo 
jos kare prieš Suomijos balt- 
gvardiečius, buvo vien vai
sius to, kad Sovietai to karo 
nelaukė ir buvo į jį įvelti 
vjen pačių nacių planų.
HITLERIS BANDĖ Iši 
VENGTI KARO DVIE

JUOSE FRONTUOSE.
Sudarydamas paktą su 

Sovietais Hitleris turėjo vie
ną tikslą,—išvengti dviejų 
frontų karą, kurio jiš višuūi , 
net bijojo. Kada jis pade _ 
Zakaruose laikė nepavojin
ga, jis puolė Tarybų Sąjun
gą. Hitleris per tą laiką ne
žymiai koncentravo savo ka
riuomenę, kurią jis buvo 
naudojęs vakaruose ir pie
tuose, prieš Sovietus. Jam 
padėjo okupuotų kraštų 
darbo , jėgos, turtai, ir taip, 
net karinės jėgos. Imant tai 
domėn, mes suprantame, ko
dėl jam pasisekė gan giliai 
įsiveržti į Sovietų teritoriją.

Bet traukdamasi Raudo
nai Armija naikino nacius 
ir vertė juos pakelti dides
nius nuostolius negu pati pa
kėlė. Hitlerio karinė mašina 
prarado savo geriausius da
linius. Pirmą kartą nacių 
teorija apie blitžkriėgą 
sprogo. Sovietų kariuomenė 
traukdamasi šu savim išvežė 
visus kariškos vertės pabū
klus. Milionai civilių, kurie 
nenorėjo pasilikti po oku
panto jungu, traukėsi į ry
tus ir šu savim traukė if in
dustriją, ištisus fabrikus, 
mašinas, o kas negalima bu
vo išvežti, buvo sunaikinta.

Naciai turėjo Vis didesrieš 
jėgas mesti į rytų frontą. 
Tuo būdu' Sovietai padėjo 
savo talkininkei Anglijai 
persitvarkyti, pasiruošti. Jie 
tuo pačiu laiku davė ir dau
giau laiko prisiruošimui ir 
Susivienijusioms Valsty
bėms; ■

(Tąsa ant pusi. 5)
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B Motsio Dalgkal Ir Margumynai S
KODĖL DAUGĖJA KIEKIS SEHŲ 

ŽMONIŲ AMERIKOJE!
Musų Knygos

Kas akylai seka Amerikos 
šalies augimą ir ekonominę 
plėtotę, tas po savo akimis 
mato pusėtinai greitą žmo
nių amžiaus kiekio keitimą
si. Jungtinės Valstijos smar
kiai išaugo žmonių skaitlin- 
gumu ir greit išsiplėtojo 
ekonominiai. Čia išleisiu iš 
diskusuojamos temos šalies 
ekonominę plėtotę, nes noriu 
apsistoti tik ant vieno pa
grindinio klausimo, būtent, 
kaip žmonių amžius didėja.

Veikiausia skaitytojui bus 
žingeidus tas faktas, kad 
1790 metais Jungtinėse Vals
tijose, prieš 150 metų atgal 
tebuvo tik 4,000,000 gyven
tojų, o 1940 m. jau 130,000,- 
000 gyventojų.

Pasiremiant dabartiniu 
gyventojų prieaugliu 1950 
m. bus šioj šalyj 150 milionų; 
1960 m. 155 milionai ir 1970 

Q^.apie 160 milionų. Su kiek
vienais pastaraisiais metais 
gyventojų prieauglis nuo- 
šimtiniai mažėja. Esamoj si
tuacijoj veikia du faktoriai: 
pirmas, vis mažiau pribūna 
imigrantų; antras, didelės 
šeimos išauginti darosi vis 
sunkiau ir žmonės rūpinasi 
gimdymo kontrole. Dab'ar 
jau retai rasi šeimą iš 5-6 
vaikų ir visai retai iš 10-12 
vaikų, kas pirmiau buvo daž
nas atsitikimas.

Seniau, kada Jungtinės 
Valstijos kūrėsi, dideli plotai 
>^yo labai retai apgyventi. 
Iu41 metais, bendrai, ket
virtainės mylios plotmėj 
Jungtinėse Valstijose gyve
no 41 asmuo; Francūzijoj 
ketvirtainės mylios plotmėj 
—198 žmonės; Vokietijoj— 
372 žmonės; Italijoj—360 
žmonių; Japonijoj — 492 
žmonės, ir Anglijoj ketvir
tainės mylios plotmėj—703 
žmonės.

Tenka paklibinti labai įdo
mią statistiką apie žmonių 
amžių. 1870 metais 50 nuo
šimčių gyventojų sudarė 
nuo vienų iki 19 metų am
žiaus.;, 35 nuošimčiai tarpe 
20' ir 44 metų amžiaus ir 15 
nuošimčių senesni 44 metų 
amžiaus.

Kaip nieko nėra pasto
vaus, taip ir gyventojų am
žiaus statistika nepastovi. Ji 
keičiasi smarkiai į seno am
žiaus žmonių kiekio smarkų 
daugėjimą. Pavyzdin, 1940 
metais jau mes randame, 
kad tik 34 nuošimčių gyven
tojų sudaro nuo gimimo die
nos iki 19 metų amžiaus; 39 
nuošimčius gyventojų suda
ro vyrai ir moterys tarp 20- 
44 metų amžiaus ir 27 nuo
šimčius perėję 44 metus am
žiaus.

Dabar skaitytojas klaus, 
kas atsitiko, jog tokios 
griežtos pakaitos pasireiškė 
statistikoj? Pirmas ir pat
sai būdingiausias dalykas, 
tai anais laikais į Jungtines 
Valstijas labai daug atva
žiuodavo imigrantų: jie di

džiumoj buvo jauni. Tie 
imigrantai tuoj apsivesdavo 
ir augindavo skaitlingas 
šeimas. Jų tėvai pasilikdavo 
užjūryje: retos šeimos seni 
tėvai čia atvažiuodavo. An
tras, tais laikais medicinos 
mokslas nebuvo taip toli nu- 
progresavęs. Daug žmonių 
išmirdavo jauname amžiuje. 
Tik retas susilaukdavo di
desnės senatvės. Trečias 
faktorius įneša didelių pa
kaitų į gyventojų amžiaus 
statistiką, tai gimdymo ru- 
bežiavimas.

Iš aukščiau paduotų sta
tistikų, logiškai plaukia iš
vada, kad Jungtinėse Vals
tijose vis daugiau ir daugiau 
bus seno amžiaus žmonių, 
šio klausimo platesniam pa
aiškinimui tenka ve kas pa
sakyti. Medicinos mokslas 
kas mieli metai atidengia 
naujus dalykus. Seniau 
daug žmonių išmirdavo nuo 
epideminių ligų. Dabar be
veik visos tos ligos kontro
liuojamos. Senesnio amžiaus 
žmones epideminės ligos 
taip nepuola. Bet jie dažnai 
nuvaromi į kapus kroniškų 
ligų, širdies sunegalėjimu, 
vidurių sugedimu, vėžio li
gų pasireiškimai ir tt.

Palietus šio klausimo cen
trą, ve ką skaitytojas turi 
žinoti. Pirmiau daug žmonių 
mirdavo nuo plaučių įdegi
mo. Dabar mažai kas nuo tos 
ligos miršta, nes jos gydy
mui yra nauji ir gerai pa
veikianti vaistai. Daug žmo
nių mirdavo nuo kraujo už- 
sinuodijimo. Bet dabar turi 
naują vaistą ir mažai kas 
miršta nuo šios ligos.

Tačiau dar paliko dvi li
gos, kurios daug dar tvirtų 
žmonių—tarp 40 ir 60 metų 
—nuvaro į kapus, tai širdies 
liga ir vėžys. Jeigu šias dvi 
ligas galėtų apvaldyti, tai 
žmonių bendras amžius pa
šoktų 5 metus. Dabar, ben
drai, Jungtinėse Valstijose 
žmonės gyvena arti 60 metų.

Tai ve kaip iš aukščiau pa
duotų davinių išplaukia di
dėjantis kiekis seno amžiaus 
žmonių Jungtinėse Valsti
jose.

M. A. šešupis.

Rūkytojai {geria 
90 Nuoš. Nikotino

Rūkytojai, kurie dūmus 
įtraukia, gauna 10 nuošim
čių daugiau nikotino negu 
tie rūkytojai, kurie dūmų 
neįtraukia. Be to, kiekvie
nas rūkytojas įgeria 90% 
įtraukiamo nikotino. Tik 
10% gryžta atgal su išleis
tais dūmais. Mokslas neiš
aiškina, kokiu būdu, per ko
kį procesą, tie 90% nikotino 
lieka kūne. Bet mokslas iš
aiškino vieną: nikotinas yra 
žalingas žmogui. S-S.

Būrys mūsų kareivių kurnors Panamos zonoje pratinasi prie vietinių aplin
kybių. Jie su pilnu militariniu nešuliu perplaukia upę. Be lengvųjų šautuvų, 

kaikurie kareiviai nešasi mažo kalibro mašinines kanuoles.

KAIP MENAS GALI PADĖT KARO LAIMĖJIMUI
Rašo ROCKWELL KENT. 
(Žinomas tapytojas, Men.

Sąjungos pirmininkas.)

Septyni mėnesiai po japo
nų užpuolimo ant Pearl 
Harbor, beveik metai po na
cių užpuolimo ant Sovietų 
Sąjungos, trys metai po na
cių įsiveržimo į Lenkiją, 
penki metai po fašistų už
puolimo ant Abisinijos, šeši 
metai po fašistų sukilimo 
pradžios Ispanijoje. Taip, 
jau karas tęsiasi gana ilgas 
laikas. Bet mūsų šalis dar 
įsisiūbuoja. Bet jos įsisiū
bavimas yra galingas, sti
prus.

Dabartiniu laiku mūsų ša
lis po ginklu turi apie tris 
milionus jaunų vyrų. Mūsų 
produkcija veikia pilnu ga
ru. Bet nevien ginklai ir ga
myba gali karą laimėti. Prie 
laimėjimo prisideda ir tau
tos jėgos,—jos tapytojai, 
dainininkai, muzikai,' vienu 
žodžiu,—jos sielos reiškėjai.

Taip, tūkstančiai meni
ninkų pakeitė plunksną, še
petuką ar muzikos instru
mentą į šautuvą ar kanuolę. 
Jie įstojo į ginkluotas pajė
gas. Bet dešimčiai tūkstan
čių liko. Jie nori kaip nors 
prisidėti prie karo laimėji
mo. Taip, menininkai gali 
įstoti į produkciją. Jie gali 
pradėti gaminti mašinas ir 
ginklus. Bet jie jaučia, kad 
jie gali daug daugiau nu
veikti savo šaliai, darbuoda
miesi meno srityje, raginda
mi tautą prie kovos,—žo
džiu, garsu, piešiniu...

Mes per palyginant trum
pą laiką suorganizavome ne
mažą ginkluotą jėgą. Mes 
sumobilizavome mūsų šalies 
darbo jėgas didesnei ir vis 
didesnei gamybai. Bet mes 
negalime pasakyti, kad mū
sų tauta yra dvasiniai pilnai 
pabudusi, kad ji yra dvasi
niai prirengta tiems dide
liems žygiams, kurie stovi 
prieš ją.
Menas Gali Padėti Tautos 

Dvasiniam Atbudimui.
Menas gali pabudinti liau

dį. Dar prieš japonų užpuo
limą ant mūsų šalies meni

Išmes Nereikalingas 
Dalis iš Filmų

Filmų industrija, kinema
tografija, dabar pergyvena, 
jei ne krizį, tai radikalaus 
persikeitimo metą. Filmas 
gaminant gamintojai dabar 
turės pasitenkinti išlei
džiant vien kokius kelius de- 
šimčius tūkstančių dolerių 
vieton milionų. Toks yra val
džios. įsakymas ir Hollywoo- 
das jo turės laikytis.

Iš pačių filmų bus išries
tos nenaudingos dalys, kad 
sutrumpinti jas. Pradžioje 
filmos žiūrėtojai matys vien 
vardą direktoriaus ir svar
biausių artistų, o ne visų 
prie filmos pagaminimo pri
sidėjusių,—padėjėjų, meni
ninkų, patarėjų, grimuotojų 
ir tt

Galima pasakyti, kad- tai 
bus ir publikai palengvini
mas, nes mažai kas mėgsta

ninkai reiškė savo norą pri
sidėti prie mūsų šalies ka
rinių pastangų padidinimo, 
nors mūsų šalis oficialiai 
dar nekariavo. Menininkai 
jų pažangioji dalis nei va
landėlei neabejojo, kad 
mums teks stoti į eiles lais
vųjų tautų, kovojančių prieš 
nacizmą. Menininkai, gal 
geriau kaip bet kokia kita 
grupė, jautė, kad karas ar
tinasi prie mūsų krantų. 
Menas jau tada^pradėjo 
alarmuoti šalį, pradėjo ją 
šaukti, ją prisiruošti tam, 
kas netrukus faktiškai at
ėjo.

Dabar, per paskutinius 
šešius mėnesius nemažai ta
po padaryta šioje dirvoje. 
Menas dabar yra mobilizuo
tas karo laimėjimui ir jo 
svarbią rolę dabar visi pri- 
pažysta. Bet dar nemažai li
ko ateičiai, taisymui, tobu
linimui. Reikia suprasti, 
kad menininkai veikia už karo 
laimėjimą ne kaip atskiri 
asmenys, ne pareikšdami sa
vo asmeniškus jausmus, bet 
kaip reiškėjai liaudies sen
timentų, — liaudies senti
mentų liaudies karo metu.

Rašo ST. JAS-NIS. 
VI.

Mįslių Knyga.

Mūs protėviai neturėjo 
spaudos, o betgi jie buvo 
turtingi ir dainomis ir pasa
komis ir mįslėmis. Visa tai 
buvo liaudies padavimai, tė
vų palikimai vaikams,—vi
sa tai buvo atmintinai išpa
sakota ir išdainuota.

Kad tas liaudies turtas ne- 
sunyktų, reikalinga buvo 
įrekorduoti, užrašyti. Ir tas 
žymia dalimi buvo padary
ta. Basanavičius surinko lie
tuvių pasakas, Juškevičius— 
dainas, Jurgelionis (ne pats 
vienas, jis naudojosi ir kitų 
rinkiniais) —mįsles.

“Mįslių Knyga” turi su 
viršum 1,000 mįslių. Vienos 
mįslės užrašytos tarmiškai, 
kitos palygintos su mįslimis 
kitų tautų, o jos visos su
skirstytos sulig jų turinio į 
dvidešimts skyrių. O be to, 
rinkėjas sako, jog “žmonėse 
yra dar daugybės įdomių 
mįslių, šin rinkinin nepate
kusių.”

Mįslė yra mąstymo užda
vinys. Štai imamas žmogus 
nuo pat jo kūdikystės. Pra
džia gyvenimo—tai rytas, 
viduramžis—tai diena, o se
natvė—vakaras. Žmogus- 
kūdikis savo rytą ropoja ant 
keturių,—jis dar nemoka 
stačias vaikščioti, dieną— 
jis eina ant dviejų, o vakare 
(senatvėje) jis dažnai ir laz
da pasiramsčiuodamas eina, 
—jis eina ant trijų. Na, ir 
iš to viso susidaro trumpas 
klausimas—mįslė:

—Iš ryto ant keturių, die
ną ant dviejų, vakare ant 
trijų,—kas?

Kai kurios mįslės sijamos 
su liaudies sprendimu. Liau
dis įpasakota, jog dievas 
randasi visur, jis viską ma
to, viską girdi, žino. O bet
gi klebonijoj arba dvaro jau
joj būna perdaug tokių atsi
tikimų, kurie tiesiog pik
tintų dievą, jei jis visa tai 
matytų ir žinotų. Užtad, į 
klausimą: “Kur dievo nė
ra?”—atsakoma: “Kleboni
joj.ir dvaro jaujoj.”

—Kada dievas stovi ant 
vienos kojos?

—Kai kelnias maunasi.
—Koks šventasis su uo

dega?
—Dvasia šventa.
—Kas miręs, o negimęs? 
—Adomas.
O štai dar: “Numirėlis gu

li paguldytas, visų sumin
tas, akių neturi, bet į visų 
tarpkojį žiūri.—Slenkstis.”

“Sudžiūvėlis, sukepėlis, nė 
pats valgo, nė kitam duoda. 
—Spyna.”

Ši knyga vargiai bus pla
čiųjų liaudies sluogsnių skai
toma, nes ji nėra gyvenimo 
istorija, nėra mokslo dėsty
toja. Ji yra rinkinys trum
pų liaudies išsireiškimų, 
mįslių. Daug kas gali pasa
kyti, jog tai “balabaikos.” 
Bet ji turi savo vertę tiems,

Angly-Amerikony 
Literatūros Paroda 
Maskvoj

Liepos mėnesį Maskvos 
Kultūros Parke atidarys 
Anglų-Amerikonų literatū
ros parodą. Bus išstatyta 
geriausių ir populiariškiau- 
sių anglų ir amerikonų ra
šytojų kūriniai. Parodos di
rektorius M. Rudomino pa
sikalbėjime su Interconti- 
nent News’ reporteriu pažym
inė jo:

“Mūsų knygyno lankyto
jai paskutiniais laikais vis 
daugiau ir daugiau intere
suojasi anglų ir amerikonų 
literatūra. Yra augantis pa
reikalavimas knygų parašy
tų Wellso, Wodehouse, Up
ton Sinclairio, Dreiserio, 
Hemingway, Caldwellio, 
Priestly, Benneto ir kitų 
garsių autorių.”

Anglų-amerikonų litera
tūros paroda bus plačiai gar
sinama. Jos tikslas supažin
dinti Sovietų Sąjungos žmo
nes su minėtų šalių kultūri
ninkais, artinti šias tris di
džiąsias valstybes, Sovietų 
Sąjungą, Britaniją ir Ame
riką prie glaudesnio kultū
rinio bendradarbiavimo. Tos 
šalys yra didžiausia jėga ap
gynimui demokratijos ir iš
gelbėjimui pasaulinės civili
zacijos.

Pereitą metą apie 50,000 
Maskvos gyventojų ėmė an
glų kalbos pamokas, šiemet 
mano tą viską praplėsti. An
glų kalbos ir literatūros aiš
kinimo kursai bus atidaryti 
prie knygynų skyrių.

Paskutiniuoju laiku at
spausdino šimtus tūkstančių 
kopijų kūrinių sekamų au
torių : Shakespeare, Sheri
dan, Bernard, Shaw, Dreiser 
ir Whitman.

Anglų-Amerikonų litera
tūros parodos direkcija iš
kilmingai rengiasi paminėti 
75-tą gimtadienį Shelley ir 
Galsworthy.

skaityti ilgus sąrašus prie 
filmos pagaminimo prisidė
jusių. 

kurie linkę žvelgti mūsų 
liaudies posakius, mįsles ir 
visa tai, kas kūrėsi šimtme
čiais, o nebuvo surinkta ir 
užrašyta.

šią knygą turi pardavimui 
“Vilnies” knygynas.

Ar Žinote?
Kad: Visame pasaulyje 

yra žinomas žodis BUME
RANGAS. Tuo žodžiu nori
ma pasakyti, kad tas daik
tas ar tas veiksmas “atšoks, 
priešingai veiks į patį .vei
kėją” ar panašiai. Pats žo
dis bumerangas savo siau
roje prasmėje reiškia tam 
tikras ginklas, arba instru
mentas, kurį, pagal pasakas, 
esą vartoję laukiniai Aus
tralijos gyventojai. Girdi, 
tai buvo tokis medžio gaba
las, kurį australietis galėjo 
mesti bet kokia kryptim, o 
jis vis gryždavo į vietą, iš 
kur išmestas...

Tai buvo paduodama kaip 
faktas, apie kurį mokslas, 
girdi, nesupranta, o vien tie 
australiečiai žino tą paslap
tį. Bet kaip galima buvo su
prasti, visas tas dalykas yra 
grynai išgalvotas; tokio gin
klo ar įrankio nei australie
čiai1 nei’ kita tautelė neturi 
Tiesa, australiečiai (vieti
niai tamsiaodžiai) moka la
bai gerai taikinti. Jie gali 
tam tikru išdrožtu medžio 
gabalu numušti skrendantį 
paukštį. Iš to, turbūt, ir kilo 
žodis ir pasaka apie bume
rangą.

Kad: “Senojo” pasaulio 
žmonės daug anksčiau negu 
prieš Columbuso atradimą 
pasiekė Amerikos krantus. 
Jau yra žinoma, kad Skan
dinavijos pusiasalio gyven
tojai, norsmanai - vikingai 
(dabartinių norvegų ir šve
dų protėviai) buvo ne kartą 
pasiekę rytinius Kanados 
krantus. Bet taipgi moksli
ninkai sako, kad yra pagrin
do tikėti, būk iš rytinės Azi
jos atsikėlusios į Alaską 
tautos nevien lankydavo pa
čią Alaską, bet pasiekdavo 
gan tolimas vietas į pietus 
nuo dabartinio Amerikos- 
Kanados pasienio.

Bet tai nebuvo rusai, ku
rie tik vėliau patys atėjo į 
Sibirą,—tai buvo įvairios 
mongoliškos tautelės. Indė
nų panašumas į mongolus 
rodo, kad tos dvi rasės turi 
artimus ryšius.

Kad: Senovės lietuviai vy
rui mirus visuomet ant lau
žo kartu su mirusio kūnu su
degindavo gyvą žmoną. Jie 
degindavo ir arklius, bet 
Krivių Krivaitis turėjo teisę 
nuspręsti, kad arklys (gali 
būti ir nedeginamas, jei jis 
yra labai vertingas. Jis to
kiu būdu likdavo Krivių 
Krivaičio nuosavybėje... 
Kas kita su žmona,—ji bū
tinai turėjo būti sudeginta. 
Panašių papročių tuo laiku 
laikėsi ir latviai.
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Nežvyruotu Vieškeliu Žinios iš Brooklyno
JUOZAS BALTUŠIS

(Tąsa)
; Siuvėjas Apnaras, kad ir neturėjo ma- 
; žiausio reikalo, bet į turgų ruošėsi visti
• kruopštumu. Negi gąrgsosi visą laiką prie
• mašinos. Reikia if pasižmonėti, žvilg-
’ terti, kaip gyvenimas sukasi, duoti ran-
I komš poilsio. O dirbo jis daug. Dar pus-
' berneliu stojo prie vaikščiojančio kaimo
• kriaučiaus, nuplikusio, urgzlaus senber-
; nio, sprindžiais matuojančio žmones ir
; medžiagą, ir pasakojančio tokius anek-
Z dotus, jog ir trobų langai rasojo. Klau-
~ sėsi jis šitų anekdotų pusmetį, klausėsi
: metus. Galop spiOvė ir nutarė neblogiau
• sugebėsiąs ir siūti ir pasakoti.

—Reikia tik pradėt,—sprendė.
Tačiau pradžia ne sviestu tepta buvo. 

Žmonės, gerbdami save ir medžiagą, šau-. 
kė jį tik lopams arba piemenioko rudinai- 
tei. Jis į darbą nešnairavo. Matuodamas 
ir apžiūrinėdamas žmonių kūnus, pradėjo 
atrasti, kad staliai nuo obliavimo vaikšto 
lyg su kepalu duonos ant pečių, o kalvių, 
priešingai, krūtinė atkišta, kad vieno 
žmogaus mentė įnerta visai kitaip, negu 
kito. Ir todėl, kur vienam reikėjo pa
raukti, kitam galėjai net ir pakulas kimš
ti. Įsižiūrėdamas į visa tai, jis taip pri
taikydavo rūbą, jog jo apsiūti piemenys 
ėmė atrodyti, lyg bajorai, o gaspadoriai

J tik pečiais iš pavydo:
: —Piemenims šitaip darbuotis!
: Ir jau kiekvienas skubėjo savo darbams
: nutverti Apnarą, paklodami prieš akis 
: vis švelnesnius, brangesnius audinius.

Jaunoji kaimo grietinėlė nebepasidalino 
Ž juo. Mašina ėmė tyliai ciksėti plonyčiais, 
: įvairiaspalviais pirktiniais. Dalgės ir plū

go atmuštom rankom bernai atvertė ma- 
; dų žurnalus.
: —Man štai šitokį,—rodė storu, lyg trą

ši morkva, pirštu.—Be velkės... Kelnes 
prosyti...

Iš kiemo į kiemą, iš glėbio į glėbį; į 
< naujus kaimus, naujas apylinkes ėjo siu- 
;f vėjas Apnaras. Ir kur ėjo, vis šlovę ir pi
li. nigą pelnė.
Ę Iš nedrąsaus, apskurusio siuvėjėlio Ap- 
•h naro pasidarė—ponas Apnaras.

Darbas vėsioj seklyčioj, be deginančios 
£ saulės, be aitrių žemės dulkių, su geru 
£ maistu ir linksmais naktų sapnais, greitai 
” pritaikė jo išvaizdą naująjam vardui. 
!! Atrodė, kad tai kunigas paliko Dievo 

altorių, persirengė žmogaus rūbais ir 
£ vaikštinėja sau po šį baltąjį pasaulį.
;; Ir nė viena raudonskruostė, kad ir ke- 

. turvalakė gaspadoraitė, važiuojanti tur- 
gun kumpiais, žąsimis ir kvykiančiais 
paršais užverstu vežimu, su ilgesiu ir slap-

• ta viltimi žiūrėjo į tuos langus, už kurių 
tikėjosi jį pamatyt siuvant. Blėso jų krū- 
tinėse gimtojo kiemo meilė, užsimiršdavo

." padėtis ir stonus. Nes ir kas, kad ateis 
•' toks pat keturvalakis ir iškels vestuves 

ant viso valsčiaus, kas, kad į platų kiemą 
įveš ji savo kraičio rietihiais lūžtančius 
kuparus? Vistiek ir ten, kaip ir pas tėvą, 
bus dešimtys peniukšlių, ir pulkai karvių, 
ir šimtai vištų, ir tos rietenos, barniai, 
ašarojimai su vyru ir šeimyna, ta kaSdie- 
niška, įkyri, įgrisusi namų ruoša, apyvo
ka. Ak, kam, kam to viso? Pražūsi, pra
šinėsi, pagimdysi pulką vaikų, pusę jų, 
kaip jau įprasta, palaidosi, ir nutukusi 
ant senatvės, pasidarysi niurgzli ir prie
kabinga, nekenčiama marčios, kaip ir pati 
kada nekentei uošvės. Ir brūžinsi klum
pes iš kertės į kertę, nusibodusi ir įgrisusi 
iki gyvo kaulo visiems ir net pati sau, kol,

- pagaliau, pasigailėjusi mirtis atras tave 
■ gelsvoj grabnyčių šviesoj, apstotą plačios,

; slapta besidžiaugiančios, giminės ir ne
prisimenančią nė vieno šviesesnių dienų 

; praskiebo, nė vieno laimės šypsnio...
:?• Ak!;..

O čia vyras aukso pirštais, baltom ran- 
: - kom ir zomšiniu delmonu. O ką? Gal po 
•’ : metų, kitų... apskrities miestas, arba ir 
;;: pats Kaunas pasipuoš nauja didele iška- 
; ba, o vežimu įvažiūotinam lange sustos 

manekenų pulkas ir tylėdami demon

struos kiekvienam Apnaro meistriškumą. 
O gal jis pastatys kad ir penkioliką maši
nų, apsodins jds žmonėmis, o pats tik ro
dys; tik aiškins, ir... ir lygiuose cemento 
šaligatviuose kiekvienas pakels kepurę 
poniai Apnarienei!

Ir kiekviena vogčibmis taisė skai-utę 
ant galvos, žvilgčiojo į veidrodėlį ir, pri
klijavusi prie veido saldesnę už katės šyp
seną, iš tolo svėikind Apnarą, stengdamo
si' pavėžėti, b tūrguje kaip hors ilgiau už
gaišti su juo, pereiti dviesė jjėr rinkas, pa- 
maklinėti tarp vežimų, tarp brostvininkų 
palapinių ir kuo tvirčiau sustiprinti jo šir
dyje savo poziciją.

O jis Smagus ir pasipūtęs; kad eina, 
štai, su šauniausia apylinkės mėrgina, to
lydžio rodė dantis, plepėjo visokiausius 
niekus, iššaukiančius skambų, gal ir per 
skambų, juoką, ir kreiva akimi gaudė pa
vydžius praeivių žvilgsnius, keliančius 
maloniai kutenantį širdies virpulį ir duo
dančius tvirtą pagrindą dar aukščiau už
plėšti nosį. Ir grįždavo pavakariukais pa
tenkintas ir nudžiugęs, kad tiek daug vis
ko matė, girdėjo, ir taip įdomiai praleido 
dieną...

Ir dabar, rengdamasis į turgų, jis ati
džiai dairėsi į veidrodį, taikydamas prie 
veido plaukų sklastymą ir rėkiančias ka
klaryšio spalvas, apgalvodamas būsimus 
dienos malonumėlius ir šypsodamasis bei 
retkarčiais mirkteldamas viena akimi, 
pats sau.

Tačiau šį kartą veidrodis rodė visai ki
tokį veidą, negu Apnaras buvo pratęs ma
tyti. Kažkoks tamsus debesėlis gaubė jo 
kaktą. Ir akys buvo kitos. Prigesę, giles
nės, atidžiau žvelgiančios ir lyg matan
čios kažką keisto, nesuprantamo. Ilgai 
žiūrėjęs į jas, Apnaras tyliai nusišvilpė.

—Ei, ei... sumurmėjo panosėj.
Štai jau kuris laikas, kaip nesupranta

mas liūdesys- ir lyg koks kartumas smel
kėsi į jo širdį.

—Senstu, ar ką?—klausė savęs.
Ir, neradęs atsako, dažnai pasiremda- 

vo ant mašinos ir užsižiūrėdavo į dūluo
jančias už lango horizonto tolumas. Min
tys bėgdavo nuo vieno įvykio prie kito, 
nuo vienos pažinties prie kitos, aprėpda- 
mos įvairiausius žmones ir buvotas vie
tas, kol, pagaliau, tarp visų tų lengvutė- 
lių lėkštų įsimylėjimų, tų intriguojančių 
naktinių nuotykėlių, kuriais taip turtin
gas kiekvieno vaikščiojančio kaimo kriau
čiaus gyvenimas, prieš akis iškildavo ryš
kus, kažkaip didingas ir lyg gniuždinąs 
mokytojos Nastės paveikslas.

Išblyškusio veido, keletą vos žymių šla
kų paakiuose, ji atrodė paprastutė, naivi, 
jauna mergaitė. O tūo tarpu jis pirmą 
kartą pajuto drovumą prieš moterį. Liūd
nai žvelgiančios jos akys, atrodė, mato 
kiaurai ir skaito jo sielą, lyg kokį savo 
mokinio sąsiuvinį. Ir jam pasidarė drovu 
dėl savo ne visai jau švarių minčių bei po
geidžių. Padoria veido išraiška, ranko
mis ant kelių, sėdėdavo jis priešais ją ir 
iš viso savo kalbos leksikono atidžiai rin
ko pačius geriausius žodžius, ir tik gerai 
kiekvieną apsvarstęs, atverdavo burną.

Net ir tą atmintiną naktį, kai, obelų žy
dėjimu ir pavasariškos žemės dvelkimu 
apsvaigusi, mokytoja atidarė jam savo 
kambarėlio langą, ir kai su didelėmis Vil
timis j stenėdamas (langas buvo vis dėlto 
pakankamai aukštai) kopė jis, tą naktį 
taip pat nieko tokio neišėjo.

Ji buvo liūdnesnė, kaip kitais kartais, 
graudi kažkokia. Sėdėjo mėnulio ap
šviesta, palaidais plaukais, lyg jauna lati- 
mė, ir tyliai žiūrėjo į jį. Jam pasirodė, 
tarytuhi jūs akys sužvilgo.

—Verki?!
—Ne,—atsakė, o balsas jbs suvirpėjo.— 

Taip tik... Gera su junlis.
Ir nuo to, kad ji ištikrųjų verkė, ir nuo 

to, kaip ji ištarė paskutinius žodžius, jis 
siifaišo dar labiad.

—Eij ei... pamanė.—Na; o kas toliau?
(Bus dau’giau)

BROOKLYNE OFICIA
LIAI ATIDARĖ SOVIE
TAM PAGELBOS VAJŲ.

Pereito antradienio vaka
rą, viešbutyje St. George, 
įvyko Russian War Relief, 
Inc., kampanijos atidarymo 
bankietas, dalyvaujant žy
miems pramonės ir preky
bos, taipgi pilietinių ir kitų 
įstaigų atstovams.

John Cashmore, Brookly
no prezidentas ir kampani
jos komiteto garbės pirmi
ninkas, kalbėdamas į apie 
porą šimtų dalyvių, vadų 
įvairiose didžiulio Brookly- 
ho gyvenimo srityse, pareiš
kė, kad Sovietų Sąjungai 
“pagelba privalo būti teikia
ma greit, kadangi ne tiek 
stoka metalų, gurno ar gin
kluotų karių jėgų, kiek sto
ka laiko.” Jis sakė, kad me- 
dikalė pagelba, maistas, dra
bužiai reikia rinkti ir pri
statyti Rusijon kuo sku
biausia.

Kalbėdamas apie Sovietų 
Sąjungos, rolę šiame kare, p. 
Cashmore sakė:

Sevastopolio Gynėjai 
įvertinami Ordinais

Heroiški Sevastopolio gy
nėjai, savo negirdėtu didvy
riškumu kaūdamiesi prieš 
fašistų skaitlingesnes ir sti
presnes jėgas sukėlė pasidi
džiavimo jais bangą pačioje 
Tarybų Sąjungoje, kaip ir 
likusiame pasaulyje.

Įvertindami juos Tarybų 
vyriausybė juos apdovanojo 
Raudonosios žvaigždės, Le
nino ir Raudonosios Vėlia
vos ordinais. Ordinais apdo
vanoti sekantieji: Leitenan
tas pulkininkas Borisas Sa
fonovas, kuris orinėse ko
vose sunaikino 20 nacių lėk
tuvų, lakūnai Čelnokov, M. 
Klimenko, A. Karasiev ir A. 
Potopov. Borisas Safonovas 
taipgi tapo apdovanotas 
Britanijos vyriausybės.

LONDONAS.—Buvo išreikšta 
baimės, jog Tobruke būsią su
imta daug lenkų, kada naciai tą 
miestą užėmę, bet paaiškėjo, 
jog lenkų ten nesuimta.

GENOA. — Du pasažieriniai, moteris, iš Rytinės Afrikos, kut“ 
laivai atgabeno Italijos civilius italai visai nugalėti, netekę te- 
žmones, daugiausia vaikus ir|ritorijų.
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on the Great White All-Steel Floating Palate—nearly a block tong!

Sunday and Holiday! . $2.50 (To«Mud«0

DAYTIME CRUISES 
DAILY

v. Navy Pl« . . 9:45 A. I

MOONLIGHT CRUISES 
NIGHTLY

Lv. 9:30 P. M. Rt. Midnight
Week Nights................ 85c
Saturday and Holiday! $1.00(Tui IndvM)

Cruise in Cool Comfort Across the Lake 
... to Michigan’s Sunny Shores

PHONE DELAWARE 9215

Relax. Get ayzay for a cool, glorious, re
freshing day . . . have the time of your life 
on ship and on shore. Meet nėw friends; see 
new sights; enjoy new thrills on the great 
white S.S. CITY OF GRAND RAPIDS I

Comfortable chairs on the Sky Deck, Lido 
Deck- four shady decks, in all, plus 200 state
rooms for quiet naps. Marine Bar—Old 
English Cocktail Lounge—cafeteria—free 
picnic-lunch tables. Dance to the lively tunes 
of George Marshall's West Coast Orchestra.

Three fun-filled hours ashore at Benton 
Harbor, St. Joe—swimming, sightseeing, all 
summer sports ... a hundred happy, re
freshing miles on Lake Michigan's cool blue 
waters. It’s a bargain cruise—a lot for a 
little—so get going on your plans right now I 
MOONLIGHT CRUISES nightly. Cool off on ths wide, 
roomy decks, a grand tonic after a busy day. Dancing free.

“Nežiūrint, ką mes many
tume apie kai kurias Rusijos 
kadaise iškeltas politines 
teorijas, niekas negali už
ginčyti milžinišką priruoši- 
mą armijos ir mechaniškų 
karo įrankių, kurie randasi 
užpakalyje tos armijos ir 
galėjo atlaikyti galingiau
sią karo mašiną iš visų bu
vusių pasaulyje.”

Be to, p. Cashmore pabrė
žė, kad pasisekimas šios So
vietų Sąjungai pagelbos 
kampanijos būtų “medžiagi
ne parama” Jungtinių šalių 
siekiams.

Ponas Hugh Grant Straus, 
komiteto ir bankieto pirmi
ninkas, sako, kad nors visuo
tina rinkliavos kvota Brook- 
lynui neriustatyta, tačiau 
jau esančios sumobilizuotos 
apie 50 grupių, pasiruošusių 
eiti į gatves ir įstaigas su dė
žutėmis nacionalės rinklia
vos dienomis.

Visoje šalyje yra nusista
tyta surinkti šešis milionus 
dolerių.

ORLAIVIAI BOMBARDA
VO NEW YORKĄ— 

LAPELIAIS.

Pereitą ahtradienį virš di
džiojo New Yorko skraidė 
greitieji mūšio orlaiviai. Bu
vo atskridęs net baisusis 
Messerschmitt ir mėtė ant 
New 
nant 
karo 
juos 
savo įplaukų.

Pirmomis dviem dienomis 
Minute Meh’Q sugrąžinti pa
sižadėjimai pirkti bonus sie
kė 300,000. Sulyg to spėja
ma, kad pasimojimas gauti 
du milionus pasižadėjimų 
bus atsiektas iki 24-tos bir
želio. Bendra suma irgi sie
kianti arti 10%.

New Yorkas turi pasisky- 
ręs sukelti $1,900,000,000 
kvotą.

Yorko—lapelius, ragi- 
newyorkiecius pirkti 
bonus ir štampas, į 
įvesdinti 10 nuošimtį

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, 
juos nepamiršome 
riai pasipirkdami 
Bondsų ir Štampų.

jog mes 
regulia- 
Defense

DIDIEJI LIETUVIŲPIKNIKAI
Dienraščio Vilnies Naudai

Prašome Įsitėmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruoši Juose Dalyvaut

DETROIT, MICH
Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas

(LFVEIOD OHIORUGPI0Č1°(AUGUST)-9
i1

RUGP1ŪČI0 (AUGUSI) 9-tą
Rossi’s Grove

fHif AM III RUGPJŪČIO (AUGUSI) 23-čią, Qaks Grove
RUDENINIS PIKNIKAS

BOCKFORDJLLRU^
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip it 
suaugusiems.

I
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SEATTLE, WASH., LIETUVIŲ AUKOS 
RUSŲ KARO PAGELBAI

Iš Atsibuvusio Moterų Siu
vimo Kliubo Mitingo.

Seattle, Wash.—Birželio 
- 18 d. buvo laikytas kliubo 

mitingas pas V. Zekevičienę. 
Praleidus kliubo nutarimus 
ir kitus reikalus, prieita prie 
skaitymo laiškų. Laiškas bu
vo skaitytas nuo Sovietų Są
jungai pagelbos teikimo Lie
tuvių Komiteto, 3116 So. 
Halsted st., Chicago, Ill.

■ Laiškas priimtas ir nutarta 
aukauti $5 iš kliubo iždo. 
Galiau svarstyta apie pikni
ką, kuris įvyko birželio 21 d., 
1942 m., pas narę Mrs. De 
Young gražiame darže. Visą 
pikniko pelną nutarta paau
kauti dėl Sovietų pagelbos. 
Piknikas gerai pavyko, nes 
diena buvo graži. Susirin
kusi publika. linksmai laiką 
praleido. Pelno nuo pikniko 
atliko $26.75. Kliubas taria 
širdingai ačiū draugams De 
Young už suteiktą savo gra
žią vietą laikyti pikniką. Jie 
nieko nerokavo už savo 
sunkų darbą. Taip gražiai, 
rūpestingai viskas buvo su
tvarkyta.

U Mes gerai žinome kaip 
metai laiko atgal Hitleris su 
savo gaujoms žmogžudžių 
prisirengęs buvo pulti mūsų 
gimtąjį kraštą, kuris tik 
pradėjo laisvai kvėpuoti. Tas 
budelis panardinęs kraujuo-

SSSR Atliks Savo Dalį
(Pradžia ant 2-ro pusi.)

REIKIA DAUGIAU PA
GELBOS Iš BRITANIJOS 

IR USA.
"a Kaip vertinga nebūtų pa- 

k gelba, kurią Sovietai gauna I 
iš Anglijos ir Amerikos, ji 
toli negali susilyginti su vi
sos kovos mastu, su tiek, 
kiek jos reikėtų. Taip, dabar 
yra vilčių, kad ta padėtis pa
sikeis. Hitleris, kaip maty
ti, turės pamiršti savo saldų 
sapną apie vieną frontą vi
suomet ir visur.

Negali būti abejojimo, 
kad naciai turi dabar savo 
stipriausias jėgas rytiniame 
fronte. Jeigu nebūtų, buvusi 
praleista proga, jeigu na
ciai būtų buvę atakuoti iš 
vakarų, kada iniciatyva ra
dosi Raudonosioš Armijos 
rankose, padėtis .dabar būtų 
buvusi visai kitokia. Tikėki
me, kad ta pamoka nepraeis 
be naudos.
PERGALĖ BUS SUVIE

NYTŲ TAUTŲ.
Neišsemiamos trijų di

džiųjų galingų tautų jėgos, 
—USSR, USA ir Britanijos 
gali pakęsti laikinus pralai
mėjimus. Bet laimėjimas ga
lutinai bus mūsų, nes to ne- 
gali nacinė Vokietija, to ne
gali Ašis bendrai.

Tarybų Sąjunga pradeda 
antrus metus karo. Aš ma
nau, kad jūs sutiksite su ma
nim, kad ji kaip vieninga ša
lis, laisva nuo išdavikų ir 
cementuota, savo sąjungi
ninkų neapvils. Laisvas pa
saulis gali tikėtis jų atlie
kant savo dalį,—ir dar kai 
ką...

se beginklius žmones, trau
kė toliau į rytus. Bet tas Hit
lerio mieris nepasisekė it* 
atsimušė savo žvėriškus na
gus į Sovietų plieninę sieną. 
Žinoma, eina žvėriškos kau
tynės ir po šiai dienai. Mūsų 
akys yra atkreiptos į atsida
vusius kovotojus, kurie kau
nasi už visos žmonijos lais
vę. Tai šis mažas lietuvių 
moterų būrelis Seattle sek
damas prezidento planą, su
rengė šį pakniką, kad prisi
dėjus prie sustiprinimo 
Sovietų Raudonosios Armi
jos spėkų nugalėjimui žmo
nijos slibino.

Aukos kliubo narių—au
kauta ant atsišaukimo blan
kų : F. Kavaliauskienė $1.75, 
O. Skujienė $2, Z. Vaikšno- 
rienė 50c., M. Valulienė $1, 
L. Gajauskienė 50c., J. Sit- 
kienė 50c., M. De Young 
50c., K. Yurick $1, E. Baltru
šaitienė $1, B. Bastis $1, A. 
Gaurohskienė $1.50, M. Ža
kevičienė 50c., M. Kirkilie- 
nė $1 ir V. Žakevičienė 50c. 
Viso sykiu $13.25.

Aukos nuo publikos ant 
blankų. Aukavo po $1: E. 
Grabauskienė, K. Rūtelio- 
nienė, R. Skuja, J. Kirk, T. 
Ulskis ir S. Bešinas. S. Kai
rys aukavo 50 ir R. Kirk 50c. 
Viso $7.00.

Visas aukas ir pikniko 
pelną suvedus:

$ 5.00
13,25 _ .
7.00

26.75

$52.00

Kaip dėl mūsų nedidelės 
lietuvių kolonijos atrodo 
stambi auka, bet palyginus 
su reikalu, turėjo būt kur 
kas daugiau. Antra vertus, 
mūsų oras šią vasarą daug 
gadina. Nėra tos dienos, kad 
nelytų. Ir šį kartą ėmėm tik 
riziką, tad nebuvom gerai 
prisirengę, kad publiką pil
nai patenkint.

Vardan kliubo kaip dar
buotojam, taip ir Visiems da
lyviams tariu širdingai ačiū 
už aukas ir paramą.

F. Kavaliauskienė.

Slavų Gegužinė 
Rusu Karo Pagelbai 
San Francisco

San Franciscoį Calif.— 
Birželio 28 d. Slavų organi
zacijos rengia gegužinę Ru
sų Karo Pagelbai Oak Cove 
Park, San Mateo, Calif. Ši 
pramoga bus skaitlinga. 
Tas girdima iš apielinkės 
gyventojų. Visi rengiasi da-

Tu.?.?.— 'minti, kad šio 
miesto slavų organizacijos, 
prie kurių dažnai ir lietuviai 
prisideda, jau daug sukėlė 
Rusų Karo Pagelbai; Ta or
ganizacija čia žinoma Rusų- 
Amerikonų Draugija, šios 
organizacijos vadovybėj iki 
šiol San Franciscoje buvo 
sukelta Rusų Karo Pagelbai 
$20,000. O Rusų-Amerikonų 
Draugija visai jaunutė. Ji 
įsisteigė po to kai naciai ėmė 
pulti Sovietų Sąjungą.
Darbšti Veikėja Išvažiavo 

Atostogų.
Daug veikusi Lietuvių Li

teratūros Draugijos kuopoj, 
mezgėjų tarpe ir bendrame 
šio miesto judėjime Bronė 
Zologiūtė išvykb į rytus ato
stogoms. žadėjo pasilikti 
kiek ilgiau, kad plačiau su
sipažinti su rytinių valstijų 
gyvenimu.

Bronė daug dirbo mūsų 
kuopoj. Ji rūpinosi knygų 
platinimu, darbavosi, jbg 
knygos veltui nestovėtų, o 
visi nariai jas skaitytų. 
Taipgi ‘daug pasidarbavo ir 
mezgėjų tarpe. Ne tik pati 
mezgė, bet prikalbinėjo ki
tas mėgsti Rusų Karo Pa
gelbai. Kaip girdėjau nuo 
drg. Butkienės, tai Bronė 
prižadėjo ii1 kelionėj mėgsti 
ir mezginius prisiųsti vieti
niam mezgėjų kliubui.

Mes, sanfranciskiečiai, 
linkime mūsų kuopos vei
kliai narei ir nuoširdžiai ka- 
i‘O laimėjimo pastangų rė
mėjai geriausių atostogų.

Kuopietis.

Gerai Pavyko
E. St. Louis Prakalbos

East St. LouiSj Ilk—Bir
želio 17 d. Lenkų salėj, 736 
N. 7th st., įvyko masinis mi
tingas . žmonių prisirinko 
neperdaugiausia. Bet masi
nis mitingas praėjo entu
ziastiškai. Kalbėtojum buvo 
Fred Biedenkopp iš New 
Yorko. Jo prakalbos tema 
buvo: “Antras Frontas ir 
Karo Laimėjimas 1942 m.”

Svečias kalbėtojas plačiai 
išdėstė dabartinę situaciją ir 
kariaujančių šalių jėgų sto
vį. Biedenkopp nurodė, kad 
nacių jėgos žymiai isšisėmę 
ir jeigu šiemet smarkiai su
duotų naciams iš vakarų, 
atidarant antiką frontą, tai 
ašies jėgoms ateitų galas. 
Tačiau jeigu nebus veikiama 
greitai ir galingai, tai sitūa-

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

cija gali pakitėti ir karas ii- action for a second front in. We urge this to be done im- 
gai užsitęsti. Tuomet ir jo Europe to defeat the axis midiately.” 
laimėjimas nekiek daug už- rs once an(] for CTel. | v Agorius.
tikrintas kaip dabar. - ------------------- ,---------------------------------------------------

Nurodė kalbėtojas ir į 
unijų rolę. Karo laimėjimui 
būtinai reikalinga tvirta 
žmonių moralė; darbo tem
po pakėlimas industrijose ir 
taip toliau.

Publika entuziastiškai pri
ėmė jo prakalbą ir smarkiai 
plojo delnais.

Apart Biedenkopp, kalbė
jo vienas vadovaujančių len
kų, tai Jan Godlewski. Liko 
priimta sekamo turinio re
zoliucija. ji yra pasiųsta 
prezidentui Rooseveltui:

“We the citizens of East 
St. Louis, Ill., in meeting as
sembled on the 17th day of 
June, 1942, at Polish Hall, 
736 N. 7th st., E. St. Louis, 
Ill., wholeheartedly jsup- 
port your war program and

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bot ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

ŠEIMYNIŠKI PIETAI
PAS VASIUS ANT FARMOS

LOWELL, IND.
Visas pelnas eis Sovietų Sąjungos medikalei pagelbai

RENGIA NORTHSIDeS ORGANIZACIJOS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 28,1M2
KELRODIS: Važiuokit U. S. 41 keliu iki 2-ro kelio. 2-rlioju keliu pavažiavus per Lo
well miestelį ir pravažiavus kapines pasukit po dešinei privaživuš pirmą kelią it va

žiuokit 4 mylias tuo keliu ir privažiuosi! draugų Vašių farmą.

WASHINGTONAS. — Laivy
no autoritetai skelbia, jog Am* 
erikos laivyno, aviacijos ir ar
mijos užmuštų, sužeistų ir ne
laisvėn patekusių bei dingusių 
skaičius pasiekė 10,000 vyrų.

DAN’S HILL TOP INN
(Prieš Liet. Tautines Kapines)

8228 Kean Avenue
WILLOW SPRINGS, ILL...

Puiki vieta pasilinksmint ir smagiai pra
leisti laiką Taipgi turime puikų pavilioną 
piknikams (yra dar gerų neužimtų nedėl- 
dienių). Pamatykite asmeniniai arba pa

šaukite: Willow Springs 1027

Savininkas Dan Smith

Helen Montgomery, detroi- 
tietė slaugė, kuri šiom die
nom paskirta mokinti jau
nus karininkus skraidyti 
sklandytuvais. Miss Mont
gomery už sklandymą yra 

gavusi dvi tarptautines 
žymes.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė. Taipgi reika-- 
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną
Uždaryta kožną šeštadieni

FRANK VIZGARD

Kultūros ir Meno Kliubo

PIKNIKAS
Palaikymui ir Gerinimui Radijo Pusvalandžio

SEKMJIEPOS(JULY) 5,12 VAL
Willow West Grove

1 blokas į šiaurę nuo Liberty Grove ‘ Willow Springs, III.

Įžangos Nebus! Gera Orkestrą Šokiams

Dainuos Roselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės 
Kalbės Leonas Pruseika, “Vilnies” redaktorius

Prašom kiekvieną kliubietį ir kiekvieną mūsų programų klausytoją širdingai 
pasirūpint, kad šis piknikas išeitų .geriausiomis pasekmėmis. Mūsų radijo 
pusvalandis Chicagos progresyviam lietuviam yra būtinai reikalingas dviem 
atžvilgiais: kultūriniu ir karo pastangų atžvilgiu. Jo paramai organizuo- 

kitės šiam piknikui būriais!
Komisija.
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VILNIS

PAMEČIAU VISA SAVO PIKTUMĄ 
"VILNIES" PIKNIKE

Tai buvo birželio 21 d., 
Oąks Grove, “Vilnies” pik
nike,—jeigu kas tą piktumą 
raHote, pasilaikykite sau. 
Anksti, iš pat ryto, pas ma
nę buvo nepaprastai pakilęs 
ū]5as. Nors mašinos ir ne
turėjau,. bet maniau į pik
niką kad ir be sparnų nu
skrisiu. Telefonuoju j “Vil
nies” raštinę, atsiliepia vy
riškas balsas. Klausiu, ar 
bus piknike rekordinė mu
zika. Sako, bus.

—Ar tu tikras, kad bus?
—Užtikrint negaliu, bet 

man rodos, kad bus.
Čia man ūpas truputį nu

puola. Dabar nežinau ką 
daryt. Rekordų turiu de
vynias galybes, geriausių 
pasaulio dainininkų, ir ne
žinau—vežtis, ar ne. Palie
ku namie. Sėdu į strytkarį, 
atvažiuoju Archer iki Cice
ro Avė. Žmonių daug, per
kasi biletus prie autobusų, 
tarpe kurių nemažai ir lie
tuvių. Vieni kitų klausia, į 
kur važiuoja, ar į “Vilnies” 
pikniką. Viens kitą beklau- 
sinėjant, kurie nė nemanė 
“pasiukvatino” važiuoti. Sė
dom visi į busus, linksmai 
važiuojam per laukus ir miš
kus, visur pievos ir medžiai 
žaliuoja, kur tik nepažvelg
si, visur linksma, smagu ir 
malonu. Privažiuojam kitą 
busą, persodina mus. Busas 
oilnas stačių, kad negalima 

ė pasijudint. Klausiame 
.ąiruotojo, ar jis mus veža 

‘įjOaks Grove, jis sako: “I 
don’t know a thing about 
your Oaks Grove.” Pasidarė 
sujudimas, o čia busas ūžia. 
Moterys ir vyrai nerimauja, 
sako pirkome biletus į pik
niką, o dabar kažin kur nu
veš. Atsirado ir vienas ži
novas (biskį išsigėręs). Sa- 
kp, vyrai, nusiraminkit, še
kit paskui mane, aš irgi va
žiuoju į “Vilnies” pikniką, 
gerai žinau kelius. Jeigu ne 
jfc, kažin kas būtų atsitikę. 
Kiek pavažiavus, jis užko- 
mandavo: “čia turime iš
lieti!” Išlipus pasirodė, kad 
ir-tas žinovas nežino; sako, 
čia turėtų būt trokai, auto
mobiliai, kurie vežtų į pikni
ką, o nieko nėra.
-Atvažiuoja ir kitas busas, 

iŠ kurio irgi išlipa pulkas 
žmonių. Visi dairosi, spjau
dosi, keikiasi, kiti atgal 
gryžta. Mudu su Juva kan
trybės netekę nuėjom į arti
mą garažą, manydami ras
ti, kas nuveš į pikniką, bet 
buvo be pasekmių, negavom 
vežiko. O koks piktumas!

Laukiam, kada tas busas 
gryš atgal. Belaukiant pa- 
tėmijom, kad ten į pietus 
ant vieškelio matosi žmo
nių. Einam pažiūrėt! Beį
einant ir pamatėm, kad už
rašas prikalta: “‘Vilnies’ 
piknikas.” O ne kiek toli

pamatėm ir troką, kuris ve
ža paklydusius į pikniką, 
žmonės pradėjo visaip iš
metinėti; sakė, kodėl tu ne
stovi ten, kur busas susto
ja? Vairuotojas teisinosi, 
kad busas čia turi sustoti, o 
ne ten. Bet kaip ten nebūtų, 
kaltininko nėra.

Man prisimena pereitų 
metų įvykis, kad 8 mūs nu
vežė netoli Joliet’o. Tris mo
teris ir penkis vyrus. Tikie- 
tus turėjom pirkę į Kubaičio 
daržą, 135 ir Archer Rd. 
Ant vieškelio buvo iškilęs 
didelis lermas. Bušo draive- 
ris buvo beveik priverstas 
atvežti žmones į ten, kur jie 
pirkdami tikietus sakė. Bu
sas buvo pilnas pasažierių, 
kuriem darėsi irgi nemalo
nu. Kiekvienas norėjo atlikt 
savo kelionę pasekmingai.

Peoples Furniture krau
tuvės pirmininkas užsirašė 
visų keliauninkų vardus ir 
sakė, kad jis jau turįs nuo 
pirmiau padaręs prieš Blue
bird busų kompaniją skun
dą už tokį elgesį, bet nieko 
dar iki šiol negirdėti.

Kai kurie pikniko daly
viai, sykiu ir aš, buvome 
pradėję išmetinėti, kad per 
toli ir neparanki vieta dėl 
pikniko, daug žmonių nega
li dalyvauti, o tuomi turi ir 
rengėjai nemažai nuostolio. 
Bet pasirodė kitas kas: dar
žas buvo paimtas pereitais 
metais, o ne šiemet; pirmiau 
nebuvo karo ir nebuvo to
kių patvarkymų kaip šie
met.

Nėra to blogo, kas neiš
eitų ant gero. Jeigu kas bū
tų sakęs, kad vilniečiai ga
lėtų sutraukti tokias minias 
publikos, būčiau netikėjęs, 
ir kas man labiausia įdomu, 
kad tie, kurie rodos vakar 
buvo didžiausi “Vilnies” 
priešai, šiandien jau drau
gai.

Nors kelionė į pikniką bu
vo ir nepergeriausia, teko 
susidurti su nemalonumais 
ir piktumais, bet piknike 
viskas dingo. Abelnai man 
piknikas labai patiko, dai
nos, prakalbos ir viskas. O 
ypatingai L. Pruseikos kal
ba buvo bešališka, “džentel
meniška,” ir visiem labai 
patiko, taipgi ir J. Kuodžio.

Pašalietis.

Smagiausia Westvillej
Taverna—Užeiga

Visus užkviečia savininkas

J. BRAZAS

205 So. State St.

WESTVILE, ILL.

; NU-GRAPE BOTTLING CO.
Antanas J. Chikotas, Manadžeris

-Pristatom geriausių alų:
CANADIAN ACE BEER 
MILLER HI-LIFE 
FALLS CITY BEER

Westville, Ill. Phone 2191
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Linksma 
Naujiena DIDELIS IŠPARDAVIMAS “Vilnies”

Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui. . •
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS
NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim

ba, 200 puslapių, kaina............... 35c
LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.

J., puslapių 80, kaina............. ;.-.......10c
THE NEW LITHUANIA, parašė

Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina ................................................... 10c

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė 
L. Pruseika, pusi. 32, kaina......... 5c

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina.............................................35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė,. 48 pus., kaina........

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENY KIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi.,

kaina ....................f...............................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina .................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32

pusi., kaina............................................ 5c
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,

32 pusi.

REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c 

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina.................$1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c 

RAISTAS, parašė Upton Sinclair,
360 pusi., kaina....................  $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432
pusi., kaina..................................... $1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi., 
kaina .......................   $1.50

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina..................................$2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina.......................... -2.00

5c

5c

5c

5c

5c

3c

.25c

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,parašė
Leonidas Andrejev, 56 pusi., kai

na ..................................................
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas,

kaina ............................................'..į.... 10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys, 48 pusi., kaina.................. .20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kaina........ ...... 10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina........ ...... 25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS, 80 pusi., 

kaina .........................................,......10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina ..........................................,£.....10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė-
• liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina .........................................  15c
ŽEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rėklių, 

parašė Z. Aleksa, 64 pusi., kaina....20c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė

Žemaitė, 48 pusi., kaina............. ......10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina ............................................... 35c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ............................................... 75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. 
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina..................... 50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksėj ev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina......................................50c

KUPRELIS, parašė Ignas šeinius, 
260 pusi., kaina...;............................ 75c

AISOPO PASAKOS, surinko ir lietu
vių kalbon išvertė Karolis Vairas, 
340 pusi, kaina.............................$1.00

PASAKOS
MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina.......75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa

rašė Delhažinystė, 442 pus., kaina $3.00

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina....... 15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė Dr.J.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina ...............................$1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina.............. 40c

TŪLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina.............. 50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi, 
kaina ..................................   $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS, 124 pusi., kaina.................... 50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras, 

300 pusi., kaina........................... $1.50
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.

Žalioms, 100 pusi., kaina...............50c
MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi., 

kaina .   50c
SVAJUS, tragedija poema, parašė

J. Viskoška, 130 pusi., kaina.......... 50c
DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis,

32 pusi., kaina.....................................15c
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.,...

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI, 40 pusi., kaina................... 50c

MOKSLO IR TEORETI
NES KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul. 
kaina ............................................... -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
MĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina .......... ....:...................  $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina... .........$1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina ......................... .....................$1.50

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street,

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina........................... $2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina....;......... $1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina...................50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina................... 1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J.
Stalinas, 34 pusi., kaina.....................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina .............................................  10c

MARKSIZRJAS IR TAUTINIS'KLAU-
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c 

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M.
Undžienė, 32 pusi., kaina ..............

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. Iljin, 
372 pusi., kaina...... .......................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza-

ra, 282 pusi., kaina.............................75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO 

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pusi., kaina................... $1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina................... 50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelšašį 
52 pusi., kaina.................    25c

MOKSLIŠKOS KNYGOS
ŽINYBAS, 392 pusi., kaina...............$2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP

RAŠYMAS, sutaisė šernas, 1464 
pus!., kaina ......................   $3.00

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KAL
BOS, parašė J. Laukis, 306 pusi., 
kaina ...............................   $3.25

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina........................... $1.00

Iš ADOMO MICKEVtCIAUS RAŠTŲ,
M. Biržiška, kaina .........     75c

NAUJAS BŪDAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina  ...............     10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina.....................35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS 
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina................................ 50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina...50c

PLOKŠTUMOS TRIGONOMETRI
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina.................. 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky
tojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 pusi., kaina... '................. 75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina.................. 50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina ..........     35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSI
RADO, 40 pusi., kaina...................... 20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina....................................50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai
na ....................................................  35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina ........................................... $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina..................................75c.

Chicago, Illinois
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BIRŽELIO 22ros ĮSPŪDŽIAI ,$25—KAS UŽ JĮ STIPRESNIS?
Birželio 22 d. buvo pager- 

, bimo diena Sovietų Sąjun
gos Raudonosios Armijos 
už jos narsų kovojimą prieš 
pasaulio demokratijos prie
šus.

Ta diena buvo paskelbta 
Chicagoj, kaip ir daugelyje 
kitų miestų, “Pagalbos So
vietams (SSSR) Diena.”

Tačiau Chicagos reakci
nės jėgos sugalvojo skymą, 
pasiskubindami su “Salva
tion Army” rinkliavos die
na. “Salaveišiai” rinkliavą 
nepajėgė sudaryt gerą, nes 
jię nebuvo prisirengę, vie
nok užpildė penktą rinklia
vų dieną, o kuomet miesto 
taryba yra išleidus taisyk
les, kad tik penkios rinklia
vų dienos gali būt per me
tus, tai SSSR karo pagalbai 
rinkliava negalėjo būt leista 
oficialiai. Bet neoficialiai 
nebuvo draudžiama, pavie
niais wardais buvo renka
ma.

Atletas, kurį matome šiame paveiksle, dalyvaus LLD 
lietos kuopos piknike, šiandien vakare, “moon light” 

piknike, Dan’s Hill 
Top Grove, prieš Lie
tuvių Tautines Kapi
nes, Feliksas Jakaitis 
dalyvaus ristynėse ir 
jis yra pasiryžęs su
mokėti 25 dolerius 
tam, kuris jį nugalės.

Tad ateikite visi pa
sižiūrėti tų įdomybių, 
ir gal gausim ir tą 25- 
nę. Bet nemanykime, 
kad tai bus taip jau 
lengva. Kaip paslap
tį jums pasakysiu, kad 
Feliksas kada tai ne
seniai plikom rankom 
ką ten dar baisesnio 
atliko. Bet ar šiaip ar 
taip, visi žinome, kad 
sulaužė platformą, ar 
West Side piknike jūs 
visuomet matote viso
kių . įdomių dalykų, 
neapvilsime jūs nei šį 
kartą. Kvieslys.FELIKSAS JAKAITIS

LONDONAS. — Vokiečių ir 
anglų patruliai Channelo (van
dens pertakos Anglijos ir Eu
ropos kontinento) žymiai pa
daugėjo, gal dėlto, kad kalba
ma apie antro fronto atidary
mą.

WGN—Jan Garber’s Orch. |
WBBM—Dance Orchestra - 

12:30—WGN—Jan Garber’s Orchest.
WBBM—Ralph Barlow 

2:00—WGN, News Roundup
SEKMADIENIS, BIRŽELIO 28-ta D.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam i farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis į 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

UNIVERSAL
RESTAURANT

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

. 8:00 A.M.—WGN—Hollywood 
Bowl Easter Sunrise Service 

WLS, Everybody’s Hour 
WBBM—Nes of the World 

8:15—WBBM—Land of the Free 
WGN—Melody Time

8:30—WBBM—Calling Pan America 
WLS—Jolly Joe _

9:00—WGN—Carnation Bouquet 
WLS—The Bookshop

9:15—WLS, Little Brown Church 
WGN—Happy Meeting Time

9:30—WBBM, Wings Over Jordan 
—June Baker

10:00 WLS, News 
—WGN—News 
WBBM, News 
WHIP, Saltimieras Hour.

10:15—WLS, Musical Meditations 
10:30—WGN—American League Club

WLS—Talk by Warren Wright 
WBBM, Invltatian.toJLearning 

11:00—WGN—America Preferred

Tel. YARds 0137

John’s
Meat Market and Grocery

ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS 
MAISTAS

Sąžiningas Patarnavimas 
Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St 
JOHN A. LAUDONT, 

Savininkas

bet kuomet prašėme areš
tuoti, tai vijo lauk. Vienok 
kuomet atvažiavo (kapito
nas, su juo buvo galima su
sikalbėti mandagiai, ir pats 
mėgino surast būdus, kad 
būtų galima daryti rinklia
vą. Tiesa, .jis irgi negalėjo 
daug gelbėt, nes kuomet pa
šaukė vieną kitą vietą, pasi
rodė, kad reakciniai politi
kieriai jau gerai įdūkę tame 
distrikte. Tada jis gražiai' 
prašė, kad mes apleistume! 
minėtą kampą. Mes jo pa-Į 
klausėme.

Važiuodami iš Vietos pa
sižiūrime, kad tenai randa
si stambieji biznieriai, kaip 
tai Wiebold, Sears, Wall
green, Woolworth ir kiti. 
Ir kaip ten galima rinkt 
Raudonajai Armijai?!

Miestas platus, nuvažia
vom ant kito kampo, žmo
nės tenai duoda ir gerai 
duoda. Leidausi toliau, pa
žiūrėt kas dedasi kitose vie-
itose, ir štai 63 ir Western 

Šeštą valandą ryto prasi- ave‘ Išlipęs iš lovos, dar nei 
deda rinkliava. Pasiskirsto jveido nesiprausęs, ir vėl pa- 
moterys po visą Chicagą.įnašus tipas. Ir tas įmetė 
žmonės važiuoja darban, i y ieną nikelį, pasirodyt, kad 
daugiausiai apsigynimo in-“geras;” paklausinė- 
dustrijoje dirbantieji. Dar-,j§s ilgokai vaikštinėjo ir 
bininkai žino gerai, kaip ‘tėmijo, kaip žmonės atsine- 

1 jie sunkiai turi dirbti ilgas,|a i rinkliavą. Kuomet įsi- 
valandas ir šventas dienas, i žiūrėjo, kad kitaip nebus ga- 
bet kartu žino, kad vistiekilima sulaikyti žmonių davi- 
yra daug geriau ilgas valan-J mą h simpatiją, tuomet 
das ir šventes dirbti, negu' 
kariauti mūšio lauke, negu 
aukauti gyvastį. Ir jie tai 
suprasdami gausiai aukavo.

-.Kiek vėliau prasidė-jou-’ody- 
tis moterų, kurios širdingai 
aukavo, ypatingai jaunos kad jie gali paklausti majo- 
nierginos, kurios dar ge- to Kelly. Tuomet valandė- 
riau atjautė savo brolius, I? patylėję, nežinodami ką 
kurie jau kariauja. Jos ge- •’ 
rai žinojo, kad jų mylimi 
draugai prirengiami pražu- 1 

'vimui, o kuomet Sovietų 
Raudonoji Armija naikina 
tūkstančius tų kraugerių, , 
kurie jau prisirengia pult ir 
mūsų vaikus, brolius ir gi
mines, tas apsaugo mus, mū
sų saviškius, mūsų šalį.

Atėjo apie 8-ta valanda, 
rinkėjos gerai įsismaginu
sios, geram ūpg, džiaugėsi, 
kad daugybė žmonių tikrai1 
atjaučia Raudonąją Armiją. ' 
Linksmos pasitinka praei
vius.

Bet 
sikėlė 
riąi, 
Pirmutinis buvo ant 63rd ir 
Halsted St. Pats atėjo, nu
metė 5 centus, paklausinė
jo, kaip eina darbas. Žino
ma, jis atsakymo negavo to
kio, kokio jis norėjo; vienok 
stovėdamas ant kampo tė
mijo, kad žmonės tikrai 
dūosnūs, kad duosnumas 
gali pakenkti Ašiai . . . Jis, 
kaip matyt, baisiai sielojosi, 
ir galų gale pasišaukė polici
ninką pradėjimui daryti be
tvarkės, pradėjo varinėti 
rinkėjas.

Kaip tik tuom tarpu ir 
man teko atvažiuoti, rinkė
jos nusiskundė. Rytas dar 
buvo ankstyvas, prisišaukt 
nebuvo galima nei Miesto 
Tarybos nei aldermanų. Nu
sitarėme nuvažiuoti į poli
cijos stotį.. Tenai radome 
tik seržantą, kuris matyt 
buvo ašies simpatizuotojas. 
Jis pasirodė gana žiauriai,

smuko į gėlių krautuvę, iš 
kur pasišaukė policiją, kad 
nuvarytų rinkėjas.

Žinoma, rinkėjos nenusi
gando, kuomet jų paklausė 
kur jų leidimas. Jos atsakė,

taip buvo tik iki at- 
reakciniai politikie- 
panašūs Grigaičiui.

vežus pinigus vidurnakčio Onutė Savukaitė 
bankan, buvome gerai pa
vargę, bet nevažiavome na
mon, o nukeliavome į Civic 
Opera House. Atsilankėme 
gana anksti, puikioji salė 
dar buvo visai tuščia. Apie 
pusę valandos maniau, kad 
gal tokia didelė vieta nepri
sipildys, bet apsigavau. 8:45 
vakare jau buvo pilna salė.

Programa be galo pulki, 
apie ką aš nerašysiu, išsky
rus pažymėjimą apie An- 
driejevo vaikučius šokikus, 
kurie gavo griausmingų 
aplodismentų. Jų buvo gau
si grupė ir jie tikrai gerai 
pasirodė. Kita dalis progra
mos, kuri geriausiai patiko, 
tai radijo artistų grupė:

“Draiverys.”

Išvyksta Vakacijom

“Vilnies” knygvedė ir Liet. 
Kultūros ir Meno Kliubo radijo 
pusvalandžio komiteto sandar-; 
bininkė Onutė Savukaitė vakar I 
išvyko į Portage, Pa., pas savo 
tėvus dviejų savaičių vakaci- 
jom.

Smagaus pasiviešėjimo! K.,

Birželio mėnesis jau . 
giasi. Chicaga turėjo iki šio 
mėnesio pabaigos laivynui 
“pristatyti” 10,000 laisvano- 
rių. Rašant šias eiles, pra
šymus padavė daugiau kaip 
8,000. Reikia dar apie dvie
jų tūkstančių . Jų reikia iki 
ateinančio trečiadienio. De
damos visos pastangoj tą, 
skaičių pasiekti.

bai-

WIND 560 WCFL 100#
WMAQ 670 WMB1 1110
WGN 720 WJJD 1160
WBBM 780 WSBC 1240
WAIT 820 WMRO 1280
WE NR 890 WGES 1390
WLS 890 WHFC 1450
WAAF 950 WHIP 1520
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daryti, šaukėsi daugiau tal
kos. Talka, žinoma, atsira
do, kurie pareiškė areštuo
sią; bet moterys nei to ne
nusigando, — atsakė, kad 
jos nebijo. Toj vietoj ir tie 
atsikando kaip karštos bul
vės. Bet kerštas nenurimo. 
Skundėjas tėmijO, kas dary
sis. Po to pradėjo gąsdinti, 
kad atims kenus ir tt.

Buvo tokių, kurie stovė
dami keikė, spiaudėsi, nie- 
'kino, manydami, kad riiikė- 
l jos nepakęsdamos apleis vie
tas. Žinoma, buvo moterų, 
kurios negalėjo pakentė t, 
ir apleido vietas. Priešai to 
tik ir norėjo.

Apie ketvirtą valandą po
piet žmonės sustojo vaikšti
nėti, surinkome Visas mote
ris ir jų gautas aukas, ku
rių mes neturėjome teisės 
skaityti, atidarant dėžutes. 
Pristatėme j banką, kur jas 
atidarė ir pinigus suskaitė. 
Auka buvo gera, nes svėrė 
daug.

Pasibaigus rinkliavai, nu-

Pasipuoškite Vasarai
JOSEPH DRY GOODS STORE

(LIETUVIŠKA KRAUTUVE)
3344 So. Halsted St, Chicago, Ill.

Didelis Pasirinkimas 
VYRAMS, MOTERIMS, BERNIUKAMS 

IR MERGAITĖMS DRABUŽIŲ

Marškiniai, Balti ir
Spalviioti, Polo Shirts $je65 *r $2

Vyram,Svedefiai įvairių spalvų$2,85^ 
ir augščiau

Vyriški Shirts ir Shorts 35c ’r auSš^’
Berniukams Kelines $1.85 ir augs.

Pavasarinės Pirštinės Šviesios ir

Baltos .palvų.... -50c ir $1.00

12:00—WGN—Edna O’Dell 
WLS—Our City Cousin 
WBBM—Columbia’s Country 
Journal

21:15—WGN—Coast Guard
WBBM—Jimmy Hilliard’s 
Orkestrą
WLS—Mac and Bob 

12:30—WGN—News
, WBBM—To Be Announced 

WLS, Noon Time News 
12:55—WGN, News. į įh
1:00—WGN—Concert Orchestra

WLS, Farm News 
WBBM—News

1:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS, Home Talent Program 
WBBM—Meet the Missus 

1:45—WBBM—Jimmy Hilliard's
Orkestrą

2:00—WLS—Merry-Go Round 
WBBM—Serenade from 
Buffalo

WBBM—Sunday Sunshine 
WLS—Reading of Funnies 

11:15—WGN—Letters to My Son 
WBBM. Don Artiste

11:30—WLS—News
WBBM—Sunday Sunshine
WGN, Reading Funnies 

11:45—'WLS—Jim Poole
WBBM—Great Lakes Choir 

12:00—WGN—News
WBBM—Sunday Sunshine 

12:30—WGN—News
WBBM—Do you remember?

1:00—WGN, Bob Becker
WBBM—Spirit of ’42 

1:30—WGN—Baseball
WBBM—St. Louis Municipal 
Operž

2:00—WBBM—Columbia Broad
casting Symphony Orchestra.

3.-30—WBBM, The Pause that
Refreshes
WGN—Baseball

4:00—To be announced
WBBM, The Family Hour 

4:45—WBBM, News 
5:00—WBBM—Edward R. Murrow 

form London
5:15—WBBM—Hale. American 

Nat’l Golf Town
5:30—WGN—Orrin Tucker’s Orch. 
6:00—WGN—PeeWee Erwin’s Orch.

WBBM, Melody Ranch 
6:15—WGN—Lawrence Week

WBBM—Laugh With Holtz 
6:30—WGN—Melody Merry-Go- 

Round
WBBM—Roy Pearl’s Orch. 

7:00—WLS—Old Fashioned Revival
WLS, Old Fashioned Revival 
Hour

7:30—WLS, The Good Old Days 
WGN—American Forum of 
Air
WBBM, Crime Doctor 

7:45—WGN, News
WBBM—Texaco Star Theatre
WBBM—Ralph Barlow 

8:15—WGN—Eddie Howard’s Orch. 
8:30—WGN—Short Stories • 
9:00—WGN—John Gunther

WBBM—“Suspense” 
9:30—WGN—Double Nothing 

10:00—WBBM—Report to Nation 
10:00—WGN, The Answer Man 

WBBM—Headlines
10:30—WGN—News

WBBM—News 
11:30—WGN—Freddie Nagel’s Orch.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN KENTER 

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

8133 So. Halsted St

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

2:30—WBBM—Chicagoans at Play 
WLS—For America We 

Sing
2:45—WBBM.—Howard Neumiller 

WLS—Julian Benthy News
3:00—WBBM—Hello from Hawaii
3:30—WBBMHorse Races
4:00—WBBM—Matinee at 

Meadowbrook
4:15—WGN—Carriers in Air-Craft
4:30—WGN—Glen Miller

WBBM—Matinee at Meadow
brook.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Moterų Šilkinės Kojinės 
79c, 89c ir $1

Ladies Slips .... ir $1.25

Didelis pasirinkimas drabužių vyrams, moteriais ir 
vaikams prieinaniiausiomis kainomis

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE I
Taupykit apsaugoto.! ištaigoj, kad užtikrinti savo ateiti. Apart ai». STaupykit apsaugotoj ištaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart aj>- 
draudos mes turiine didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4į/£ ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS JS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO W || 1 lįe

Justin Mackiewlch, jPrėš. and Mgr. .
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER’ OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INŠŪftANCE CORF., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 F. M.

1 '1 ' 'iŠSjįi Į į; 'J, u i į

5:00—WGN—Anchors Aweigh 
WBBM—Russ Brown Songs 

5:30—Evening Serenade
WBBM—News

5:45—WBBM, World Today 
WGN—Evening Serenade 

VAKARE
6:60—WGN—Ralph Ginsburgh 

WBBM—Peoples Platform
6:15—WGN, Bob Elson
6:30—WGN—News 

WLS, News 
WBBM—Todays War and 
You

8:45—WLS, Howard Peterson at the 
Organ
WBBM—Johnny Duffy’s 
Orchestra

7:00—WGN—Treasury Hour of Song 
WBBM, Guy Lumbardo 
WLS—Green Hornet

7:15—WGN, Hill Sanders
7:30—WGN—California Melodies 

WBBM, Hobby Lobby 
WLS—Barn Dance Party 

7:55—WBBM, News.
8:00—WBBM—Your Hit Parade
8:30—WGN—Spot Light Bands 

WBBM, Your Hit Parade 
WBBM,. Saturday Nite 
Serenade

9:00—WGN—Capitol Comment 
WLS, Barnyard Camboree 

Tribune
9:30—WBBM—Cleveland Orchestra 

WLS—Army Canteen Prog. 
WGN—Raymond Gram 
Swing

9:45—WGN—Reading of Chicago 
Sunday Tribune •

WBBM—Frazier Hunt News 
WLS—News Commentary 

10:00—WGN—Orrin Tucker 
WLS, Barndance
WBBM. Listening Post News 

10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM—Todd Hunter & 
The News.
WGN, News

10:45—WBBM—Moods & Music 
Jimmy Joy’s orchestra 

WGN—Orrin Tucker’s Orch.
11:00—WBBM—News

WGN—Orrin Tucker 
11:30—WGN—Edie Ducher’s 

orchestra
WBBM, Dance Orchestra 

12:00—WGN, Lawrence Welk's Ojch.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

~iLACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 35721

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50th AVENUE TELEFONAS: GROVEHILL 0142
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: CICERO 2109

S.P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Šeimyniški Pietūs Pas Vasius Ant Fanuos
.. /Northsides organizacijos 
rengia šeimyniškus pietus, 
kurie įvyks šį sekmadienį, 
birželio 28, pas Vasius ant 
farmos, Lowell, Ind.
; Visas pelnas nuo šio pa
dengimo eis Sovietų Sąjun
gos medikalei pageltai.
; Kaip matote, tikslas kil
nus ir vertas širdingos ma- 
terialės paramos.
Į Parengimo vieta graži ir 
erdvinga. Yra daug vietos 
pasivaikščioti po puošnų 
ąžuolyną. Kas norės, galės 
pasimaudyt srauniam upe-

; Jei lytų, tai ten yra už
tektinai pastogės nuo lie
taus pasislėpti, ir tt.
~ Svarbu ir tai, kad draugai 
Vašiai yra draugiški ir la
bai vaišingi žmonės. To
dėl galima užtikrinti, kad 
atsilankiusieji svečiai ir 
Viešnios šiame parengime 
bus gerai pavaišinti ska
niais valgiais ir draugiškai 
priimti ir aptarnauti vis
kuo.

Neveltui daugelį tikietų iš
platinome, bet galite važiuo
ti ir tie, kurie tikietų netu
rite, ten ant vietos įsigysi
te ir valgių netruks, nes 
draugai Vašiai daug visokio 
maisto turi savo rezerve. 
Žodžiu sakant, visi sočiai 
pietus pavalgysime ir sma
giai laiką praleisime, nes 
turėsime programėlę, pra
kalbų, gal ir dainų. Ir mu
zikantai žadėjo atvažiuoti 
palinksminti su muzika.

Todėl visi atsilankykite 
linksmai laiką praleisti ,įr 
podraug paremti materia
liai Sovietų Sąjungos Rau
donąją Armiją, kuri smar
kiai ir neatlaidžiai muša fa
šizmą—visų tautų, podraug 
ir Lietuvos laisvės mirtiną 
priešą.

Visus širdingai kviečiam.
Parengimo Komisija. 

' KELRODIS: Reikia va
žiuoti U. S. 41 keliu iki 2-ro 
kelio. Antruoju keliu per
važiavus per Lowell mieste

lį ir pravažiavus kapines pa
sukite po, dešinei privažia
vus purmą kelią ir važiuo
kite 4 mylias tuo keliu ir 
privažiuosiete draugų Vašių 
farmą. S. V.

Roselandas Žengia 
Progreso Keliu!

TARP ŽMONIŲ IR 
SU ŽMONĖMIS

Į L. K. M. CHORAS Į
Laisvės Kanklių Mišraus 

Choro priešmetinis susirin
kimas įvyko praeitą trečia
dienį, birželio 24 dieną, Hol
lywood salėje. Narių šį kar
tą atsilankė nevisai mažai. 
Galėjo būti daugiau kaip 
trisdešimt.

Tapo išduota metinis ra
portas. Raportas parodė, 
kad choras turėjo šešius sa
vus parengimus, kurių visi 
buvo sėkmingi, ir be to da
lyvavo 13-koj draugiškų or
ganizacijų parengimuose.

Tai rodo, kad choras buvo 
gan veiklus ir kad chorui 
yra pamato drąsiai žiūrėti 
į ateitį. Gerai vien būtų, 
jeigu visi nariai reguliariai 
lankyti visas pamokas ir su
sirinkimus, kas choro augi
mui yra būtinai reikalinga. 
Choras dabar rengiasi daly
vauti LDS seimo koncerte, 
kuris įvyks liepos 23 dieną.

MŪSŲ PIKNIKAS
Bet dar prieš seimą mūsų 

choras turės savo didelį pik
niką, kuris įvyks liepos mė
nesio 12 dieną, Liberty 
Grove. Mes tikime, kad vi
si, kurie brangina lietuviš
ką dainą ir mūsų chorus, 
tame piknike dalyvaus. Visi 
yra širdingai kviečiami.

Ateinantis choro susirinki
mas, tai yra pamokos, įvyks 
liepos 7 dieną, Hollywood 
Inn. Tai bus mūsų pirmos 
pamokos po pertraukos, ir 
visi nariai turi būtinai da
lyvauti. Pradžia 7 vai. va
kare. Kanklietis.

Bondsais įgyjama bom
bos, Stampomis kulkos. Ga
vęs savaitinę algą investuok 
dalį prigreitinimui pergalės.

Nenusigąskite, kai pama
tysite, kad R. Liet. Kultūros 
Kliubo salės visas frontas 
išgriautas. Tai nebus nacių 
ar fašistų darbas, bet pačių 
kliubiečių, kad paskui kon- 
traktoris J. Varekojis galė
tų pcrbudavoti viską išnaujo, 
o jis žadėjo per porą dienų 
tai padaryti. Paskiaus pra
sidės vidaus pagerinimas ir 
pagražinimas, kaip jau bu
vo rašyta. Taip, tai bus ge
riausia ir pigiausia vieta vi
same Roselande dėl visokių 
parengimų, kas išanksto pa- 
sirenduos, gaus dabartine 
kaina, vėliaus bus pakelta. 
Svetainės reikalingumą vi
si supranta, ir kas kuom ga
li prisideda: vieni darbais, 
kiti aukomis, treti paskoli
nimu pinigų, dar kiti įsto
dami į kliubą. Praeitam su
sirinkime prisirašė šie nau
ji nariai: F. Puodžiūnas, A. 
Ilonis, S. Ilonienė, P. Pet
kevičius, P. Lapinskas, J. 
Pavilonis ir A. Andrijaus
kas. O šie draugai prisidėjo 
aukomis: Mūreliai paauka
vo 67 sidabrinius šaukštus, 
peilius, šakutes ir šaukšte
lius; M. Kirkus 2 pečiu; 
Keturakiai 2 pečiu ir bu
fetą; E. Kudukiai taipgi si
dabrinių peilių, šakučių, 
Šaukštų ir tt.; Donušis 3 di
delius peilius. Tai labai ge
ra parama svetainei.

Alaus išvežiotojas A. Pe
tronis pažadėjo statinę 

•alaus dėl rūsies išgražini- 
mo. Kas daugiau? Visų 
'roselandiečių gerbįąmas Dr. 
dentistas P. Petraitis seniau 
buvo žadėjęs dėl Lietuvių 
Svetainės paaukauti net 
$100, bet svetainės pastaty
ti nebuvo galima, o prisėjo 
pirkti tokią, kokią mes išga
lėjome. Būtų gerai, kad 
valdyba ar šiaip geri dak
taro pažystami pakalbintų 
Dr. P. Petraitį, gal jis ir da
bar prisidėtų su auka arba 
paskola, o jis yra nuošir
dūs žmogus. Yra ir daugiau

. lietuvių profesionalų ir biz
nierių, reikėtų ir juos pa
kalbinti, kad kuom nors pri
sidėtų prie Lietuvių Kultū
ros Svetainės pagražinimo 
ir pagerinimo.

K. Danyla.

žvalgėsi “širdukas”
Kelios dienos atgal, šven

čiant Jonines, širdukas nu
tarė padaryti investigaciją, 
kaip jaučiasi mūsų Jonai ir 
prie progos juos pasveikin
ti. Dėl to, kad mūsų šalis 
dabar randasi kare, tie svei
kinimai ateina pavėluotai, 
tai yra visai nuoseklu.

širdukas sveikina Joną 
Pocių, Joną Benekaitį, Joną 
Darašką. Jonui Nakvosui, 
kuris randasi ligoninėj, jis 
linki greito pasveikimo.

Širdukas taipgi viso gero 
linki Jonui Pateckui, Jonui 
Mažeikai, Jonui Virbickui ir 
visiem kitiem Jonam, (šir
dukas turi nujautimą, kad 
jų yra daugiau.)

Areštuotas Bundistas 
Laikomas Kalėjime

Suimtas nacių vadas Oeh
ler, iš kurio buvo reikalauta 
palikti garantinę 5 tūkstan
čių dolerių sumą, jos nega
lėjo pristatyti ir yra laiko
mas kalėjime. Jis oficialiai 
iki šiol yra kaltinamas ne- 
atsakymu į mobilizacijos ta
rybos klausimų lakštą.

Agentai, betgi, kurie at
ėjo į jo namus padaryti 
kratą, ten rado Hitlerio di
delę fotografiją, nacinę uni
formą ir nacinės literatūros. 
Jis yra buvęs Chicagos 
Bundo sękretorius ir arti
mas Willumeit bendradar
bis.

Pajieškau Partnerių
Turiu propozicijų kaip Įsi

gyti dienraštį “Vilnį” visam 
amžiui, bet reikalinga du ar 
trys partneriai. Šiuo būdu 
netik užtikrintume sau gerų 
dienraštį visam gyvenimui, 
bet padarytume daug nau
dos ir “Vilniai.” Norinti dau
giau informacijų kreipkitės:

DRAUGAS X,
3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

CLASSIFIED APS Į
MALE HELP WANTED

REIKALINGAS PIOVĖJAS ir nusi
manąs žmogus naujovinių daiktų 

darbe. 811 Evergreen. (27c30)
REIKALINGI DIEMEKERIAI atsar

giam darbe. Kreipkitės: Rentscher 
Tool Machine Works, 2752 Elston
Ave. (27c4)

Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedaliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ’kl 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1*12

WHITNEY E.TARUT1S
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Iš Keistučio Kliubo 
Susirinkimo

Misteriškai Tapo
Užmuštos Dvi Moterys
Manoma, Kad Jas Nužudė

Tas Pats Asmuo

GESO STOTIES vedėjas; pastovus 
darbas, gera mokestis. 3300 W.

Grand Ave. (27c30) Medicinos Daktarai Į

Piknikas Birželio 28 Dieną 
Sunset. Darže

NAKTINIS

PIKNIKAS
Rengia LLD 116 Kp., Westside

Subatoj, Biri (June) 27, 8 vai. vakaro
DAN'S HILL-TOP INN GROVE

8228 Kean Ave., Willow Springs^ III.
(Prieš Tautiškas Kapines))

Gera Orkestrą šokiam—Gale prize
Kviečiami visi Komisija.

Pagerbs Žuvusius
Serbų Partizanus

Ateinantį sekmadienį, tai. 
yra rytoj, Chicagoj serbai ir

Kaip ir visuomet, Lietuvių 
Keistučio Pašalpos Kliubo ' 
reguliaris mėnesinis susi
rinkimas buvo atidarytas i 
pirmininko N. Klimo. Keis- ( 
tučio Choro jaunimas su- . 
giedojo šalies himną.

Valdybą pašaukus pasiro- . 
dė, kad kasininkas J. C. Be
pirštis rezignavo iš savo vie- ' 
tos ir gabus jaunuolis Bill , 
Klimas užėmė vietą ir pui- ( 
kiai tvarko finansus. Rinki- . 
mas naujo kasininko įvyks 
liepos susirinl^pne.

Pikniko kojnisija prane- ' 
šė, kad kliubo piknikas įvyks 
birželio 28 d., Sunset Park, 
prie 135-tos ir. Archer Avė., 
Lemont, Ill. Pranešė, kad 
bus daug laimėjimų ir įėji
mo prizas bus $25. pinigais. 
Visi biletai bus išdalinti dy
kai visiems atsilankiusiems. 
Piknikas tęsis nuo ankstyvo 
ryto iki mėnesienos.

Choro komisija pranešė, 
kad choras gerai bujoja.

Valdybos raportuose bu
vo pranešta, kad mirė An
tanas Greichus, Antanas 
Kazlauskas, Helen Zaka
rauskas, Juozapas Bukaus
kas ir Eva Knukštienė.

Kontrolės komisija, pra
nešė, kad yra .klaidų finan
siniam raporte. Buvo nu
tarta išrinkti komisiją per- 
tikrinimui pereitų metų 

’• knygų ir pagaminimui ra
porto. Komisija susideda iš

Šį ketvirtadienį paslaptin
gu būdu tapo užmuštos dvi 
moterys. Viena jų, Miss Al
ta Falkerston, buvo rasta 
netoli savo namų prie 656 
Michigan avė., Highland 
Parke. Ji buvo 36 metų in
validė, kuri daugiausia lai
ko praleisdavo gulėdama lo
voje. Ji, kaip spėjama, žu
diko buvo išnešta iš namų 
ir atnešta į tą pusiau apleis
tą vietą, kur ji ir rasta už
mušta. Antroji auka yra 
jauna 22 metų mergina, 
Miss Larson, kuri išėjo iš 
savo namų pereitą šešta
dienį, ir nuo to laiko jos sa
viškiai jos nematė. Ji šį 
ketvirtadienį buvo rasta be 
sąmdnės prie Skokie ir Bel
videre. Ji sąmonės jau ne
atgavo ir numirė.

Policija mano, kad šie du 
•’ nužudymai įvykdyti to pa

ties žudiko. Stropiai ieško
ma ir manoma, kad iš tų 
dviejų nužudymų lengviau 
bus galima prieiti siūlo galą.

FEMALE HELP WANTED
PRESO OPERATORKOS, taip pat 

marškinių užbaigėjos, patyrę, gera 
alga, leidžiame dirbt nuo kalvalkų. 
Taip pat reikalaujame nepatyrusių— 
išmokinsime. The Paradise Wash Co., 
4213 N. Kedzie Ave. (2?c30)
PATYRUSI PARDAVĖJA keptuvėje. 
Golden Brown Pastry Shop, 2006 E. 
71st St. (27c30)
JAUNA MOTERIS tarp 20 ir 25 m. 

dirbti prie sodos fontano. Kreip
kitės po 1 vai. popiet. 3848 Footer.

(27)

PARTNER WANTED

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Paieškau pusininko, vyro ar moters, 
siuvimui, taisymui ir valymui dra
bužių. Vienam yra sunku.

ANTANAS ŽILINSKAS 
2019 Canalport Ave.

Kreipkitės asmeniniai arba laišku.
(27)

BUSINESS CHANCES
ĮVAIRIU REIKMENŲ KRAUTUVĖ, 

75 mylios nuo S. Chicagos, Rt. 53, 
bizniava vieta. Pardavimo priežastis 
—senatvė ir nesveikata. Rens. 924, 
A. M. F. Pruett, Jasper Co., Eniman, 
Ind. (27-29)
RUMINGAUZĖ, 84 kambariai, gyve
nimui ir miegojimui kamb.; visi už
pildyti. $750.00 ir išlygos. 1314 S. 
Wabash Ave. (27-30)

FARMS FOR SALE

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta’U
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Sinkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

60 AKRŲ FARMA turi bū£ parduota, 
kad sutvarkyt nuosavybę. Randasi

12 mylių nuo Elgin, gretimai mažo 
miestelio. Visi farmos trobėsiai, 7 
kambarių stuba, elektra. Tik $120 už 
akrą. Nepraleiskit šio bargeno. Ida 
M. Tank, 121 N. Front St., Wheaton, 
Ill. (27)

REAL ESTATE FOR SALE
4911 ^ALBANY; Vfiatu? Vkarnba- 

rių namas, apdengti porčiai, 2 ka
rų garadžius, karšto vandens šilu
ma, Puikiam stovyj. Juniper 3776.

(27c4)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 ' 
Namų—PROspect 1930 ---- -

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.

John’s Tavern
2956 So. Emerald Ave.

Skanus Alus, Arielka ir Vynas 
TIKRAI SMAGI UŽEIGA 

JONAS IR MORTA DARAŠKAI, 
Savininkai 

Tel. Victory 3135

6 KAMBARIŲ BUNGALOW, karšto 
vandens šiluma, 13 colių sienos: 

plieniniai rėmai. $8,780, 5316 School 
St.

(27)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

AR KENČIATE NUO:

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Į Vietos Pranešimai Į

IŠKILMINGAS

PIKNIKAS
RENGIA ROSELANDO AIDO CHORAS

Sekmadienį, Birželio (June) 28, 1942
WILLOW WEST DARŽE

Vienas blokas į žięmius nuo Liberty Grove 
Willow Springs, Ill.

Bus puikus programas, chorai, šokikai, 
gera Jakučio orkestrą. Įžanga veltui. 

Kurie neturite automobilių, būkit prie Lietuvių 
Svetainės, 1 vai. popiet.

kitos Slaviškos grupes pa- j. gholteman, M. Kaspa- 
gerbs žuvusius serbų parti- raiti jr B;11 Klimas.
movint. IznviA Irsimo . . , ras rengia įsKiimingą piKiusą wuiowLigonių raporte pasirodė West Darže, Willow Springs, III. Bus 

mažai ligonių.-
Knygius patarė visiem 

naudotis kliubo knygynu.
Pikniko komisija pranešė, 

kad piknike sekmadienį dai
nuos Suvalkiečių Choras ir 
Lietuvių Keistučio Kliubo 
Choras. Bus priimti ir nau
ji nariai. Visi dalyvaukite 
piknike ir susirinkime.

“Korespondentė.”

zanus, kurie krito kovos 
lauke prieš nacinius oku
pantus.

Serbų pravoslavų bažny
čiose bus atlaikytos tam ti
kros pamaldos, žuvusiųjų 
pagerbimą kartu rengia pa
saulinės ir bažnytinės serbų 
organizacijos. Serbai yra 
vieningi ir išdavikų tarp jų 
beveik nėra. Prie jų prisi
deda ir antifašistiniai nusi
teikę kroatai, kurie griežtai 
pasmerkia tuos “paveliči- 
nius” elementus, kurie giria 
kolaboracijos su naciais po
litiką ir remia pardavikiš- 
kus Kroatijos fašistus, tuos 
vadinamus ’’Ustaši,” kurie 
naciams padeda gaudyti pa
triotus, Michailovičo vado
vaujamus četnikus.

ROSELAND
Birželio 28 d. Roselando Aido Cho

ras rengia iškilmingą pikniką Willow 
".’I”;.. 12. 2js

programas—dainuos chorai ir bus kiti 
pamarginimai. Įžanga veltui. 
(24c27) Komisija.

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, birželio 28 d., Hollywood Svetai
nėj, 2417 W. 43rd St., 1 vai. popiet. 
Malonėkite atsilankyti. Taipgi kurie 
esate pasilikę su mokestimis, būtinai 
pasirūpinkite užsimokėti šiame susi
rinkime. Neužsimokėję nustosite vi
sas Kliubo teises. (26-27)

ROSELAND
L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, liepos (July) 1 d., 
8 vai. vakaro, Roselando Lietuvių 
Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
(27cl) Sekr. K. Dagis.

Artrito, nervų uždegimo, reumatizmo, 
vidurių nevirškinimo? Jei taip, tai 
pabandykite mūsų mineralines sieros 
vonias ir.masažus. Dėl susitarimo pa
šaukite telefonu: Cicero, 1708W. 
Masažistė-Theraupatė Bernice Palshis 
6009 W. Cermak Rd. (27)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandą

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill Phon- 
Rep 8051

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

World Playhouse
410 S. Michigan Ave.

Komedijinis Judis 
“TANIA”

Vėliausia Stalino Kalba 
“Atsakymas iš Raudonosios 

Aikštės”
Nuo 11:15 iki vidurnak.; 30c iki 2 v.

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nūo 6:30 iki 9 vakaro

ŠEIMYNIŠKI PIETAI
Northsides organizacijos rengia 

šeimyniškus pietus šį nedėldienį, bir
želio (June 28 d.) 2 vai. popiet, pas 
draugus Vasius (ant farmos) Lowell, 
Ind. Visas pelnas eis Sovietų Sąjun
gos medikalei pagelbai. Kviečiame 
visus atsilankyti..

Komisija.
KELRODIS: Važiuokite U. S. 41 

keliu po to 2 keliu. Pervažiavus Low- 
ellio miestelį ir kapines, privažiavus 

.pirmą kelią (smala išpiltą) pasukite 
I po dešinei ir pavažiavus 4 mylias, ra
site Vašių farmą. (27)

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga' iu tarti

8
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